
P
O

Ř
ÍČ

SK
Ý

 Z
P

R
A

V
O

D
A

J

ŠKOLY MĚSTYSE

SPOLKY

KULTURA

CÍRKVE

INZERCE

SPORT

ČERVEN 2014

ÚŘAD INFORMUJE



2

ÚŘAD INFORMUJE 

Slovo starosty
Další volby máme za sebou, do Evropského parlamentu. V době uzávěrky 
tohoto čísla ještě před sebou, ale myslím si, že občany tak nějak nebudou 
moc zajímat. Předvolební kampaň není tak intenzivní, jak jsme zvyklí. 
Brusel je daleko, Evropská unie mnohým nevoní. Přebujelá, již tak velká 
byrokracie, nesmyslná rozhodnutí typu pomazánkové máslo, omezení své-
bytnosti České republiky, likvidace našeho zemědělství, nešťastný systém 
dotací apod. Samozřejmě, členství v EU má své výhody, např. volné ces-
tování, volný pracovní trh, přesto se přikláním k názoru, že těch negativ 
je poněkud více. Obrovská mašinérie Evropského parlamentu, stěhující se 
z Bruselu do Štrasburku něco sežere. Platy našich europoslanců, neaktiv-
ních, často spících, jsou výsměchem nám všem. Samozřejmě je to pouze 
můj osobní názor, nikomu ho nevnucuji.
Důležitější budou volby podzimní, komunální. Čtyři roky končí, pomalu 
je čas na hodnocení, co se povedlo, co méně, co vůbec. Politické strany  
a různá hnutí již nyní připravují kandidátní listiny. Věřím, že se u nás ve 
Velkém Poříčí najde dost schopných a statečných kandidátů, z kterých 
vzejde nové složení zastupitelstva. Chtěl bych touto cestou požádat všech-
ny, kdo se budou komunálními volbami u nás zabývat, aby se oprostili od 
pomlouvačných kampaní napadajících ostatní. Žijeme sice v demokracii, 
ale elementární slušnost k demokracii přece patří. A to především v niž-
ších patrech politiky. Neberme si příklad z našich vrcholných představitelů. 
Naší politikou na venkově je úcta k druhým a společná práce pro blaho 
nás všech. Ne vždy se všechno povede, ne vždy vše vyhovuje všem. Buďme  
k sobě tolerantní, odhoďme zášť a závist, urovnejme sousedské vztahy. 
Hned se Vám v dnešní těžké době udělá lépe. 

Josef Král

Poříčské toulky 2014
Máme za sebou jubilejní 10. ročník Poříčských toulek. V posledních letech 
máme jaksi kliku na počasí. Den před Toulkami, tj. 7. 5., hodně pršelo. Při 
projíždění tras a jejich značení jsme řádně zmokli. Nemohli jsme ani stříkat 
šipky na asfalt. Přesto byly trasy dle účastníků označeny dobře.
Ráno 8. 5. bylo počasí přívětivější, předpověď slibovala polojasno s mož-
ností lokálních přeháněk. V průběhu dne tak někdo na trase trochu zmokl, 
nebyla to však žádná pohroma. V cíli pršelo asi 10 minut kolem půl třetí. 
Jinak absolutní spokojenost s počasím.
Již od půl osmé se začali scházet a sjíždět první turisté. Po nezbytných pří-
pravách pořadatelů jsme tak mohli zahájit registraci startujících. Již kolem 
deváté hodiny jsme tušili, že zájem o Poříčské toulky je opět veliký, a že se 
tedy zapotíme. Několikrát jsme museli jít přidělávat přihláškové formuláře 
a mapky s popisem tras.
Nově jsme na Toulkách pořádali soutěž pro děti. Pěšáci na startu si vyzvedli 
formulář s jednoduchým kvízem. Ten postupně doplňovali po trati. V lese 
za letištěm je ještě čekal Krakonoš, ve Žďárkách klokan. Soutěže se zúčast-
nilo celkem 121 dětí. V cíli na každého čekala odměna.
Velký nápor startujících se dařilo pořadatelům zvládat, občas se sice tvořily 
fronty, ale účastníci se po tradičním malém občerstvení na startu s úsmě-
vem vydávali na trať.
Po desáté hodině jsme začali sčítat přihlášky. Práce nekončila, bylo nutné 
rychle připravovat občerstvení, a někteří rychlíci už byli v cíli. Po sečtení 
všech přihlášek jsme došli k ohromnému číslu, 1427 pěších a cyklistů. Opět 
rekord, o 206 více než v roce 2013. Rychle se musely dotisknout pamětní 
karty, hasiči vyrazili doplnit klobásy, měli jich připravených 1 200 ks. Ka-
ždoroční dilema, co když bude pršet, co s metráky klobás budeme dělat? 
Vždy říkáme, že by si je museli odkoupit pořadatelé, každý by tak domů 
donesl třeba 10 kg.
Trasy letos vedly přes Žďárky a Malou Čermnou do Polska a na Orlické 
hory, do Pekla a na Náchodsko. Pěšáci šli přes letiště do Žďárek, kde měli 
kontrolní razítko. Odtud se trasy postupně vracely do cíle, nejdelší vedla 

přes Kudowu a Brzozowie po státní hranici do Bělovse a do V. Poříčí. Cyk-
listé jeli přes Kudowu a dle náročnosti přes kopce do Pekla a domů. Nej-
kratší přes Českou Čermnou, další přes Levín, třetí přes Homoli na Číhal-
ku a nejdelší přes Dušniky a Zieleniec. Hlavní občerstvovací místo bylo 
ve dvou hospodách v Olešnici. Kontrolní razítko měli cyklisté v Bavorce 
v Bělovsi. Trasy byly o něco delší než uváděné, ale nikdo mi v cíli neublížil 
a všichni to vzali s humorem. Já osobně jsem před Toulkami projížděl dru-
hou nejdelší trasu a místo uváděných 56 km jsem najel téměř 60 km.
V cíli se hasiči poučili z front na klobásy z roku 2013, opékalo se na dvou 
místech a turisté dlouho nečekali. Odpoledne přispěla k perfektní atmo-
sféře country skupina Struna, hasiči stačili narážet jeden sud za druhým, 
prostě pohoda.
Na akci se prezentovala se svým stánkem Branka, o.p.s., jež přiblížila všem 
naše krásné Kladské pomezí. Lidé si brali propagační materiály, mela byla 
o právě vydané letní noviny Kladské pomezí. Pro děti byl připraven krátký 
kvíz ze znalosti okolí.
U dalšího stánku byly všem k dispozici ženy z ČČK. Zde si bylo možné 
změřit BMI a každý se mohl dozvědět mnoho poučného a důležitého, např. 
první pomoc při autonehodách apod.
Sváteční den se vydařil, většina pracujících měla následující den v pátek 
dovolenou, nikdo nespěchal a „vo tom to je“.
Příští, již 11. ročník Poříčských toulek bude opět 8. května. Tentokrát tento 
den vychází na pátek, což je velice výhodné. Trasy opět posuneme ve směru 
hodinových ručiček směr Náchod, Č. Skalice. Budeme se těšit.
Děkuji všem organizátorům a pořadatelům za jejich práci. Děvčatům 
z úřadu městyse za perfektní průběh, klukům Šimkovým a Marušce Hajné 
za soutěž pro děti, hochům za značkařské práce, hasičům za občerstvení, 
kapele Struna, hospodským na trasách, pánu Bohu za počasí. Děkuji také 
všem Vám turistům, kteří jste si 8. květen zatrhli ve svých kalendářích. Dě-
kuji tam nahoru panu Laštovičkovi z Č. Kostelce, pravidelnému účastníko-
vi prvních ročníků, který mne přivedl na myšlenku pořádat Poříčské toulky 
právě na státní svátek 8. května.

Josef Král

Výtah z usnesení ze schůzí Rady městyse Velké Poříčí 
Rada schválila: 
•	 Cenovou	nabídku	Ing.	Lepše	na	zhotovení	pasportů	komunikací	
•	 Smlouvu	o	právu	provést	 stavbu	přípojky	domovní	kanalizace	pro	RD	 
 čp. 260 
•	 Smlouvu	o	dílo	na	opravy	krytů	komunikací	se	společností	STRABAG	
•	 Cenovou	nabídkou	na	zhotovení	 studie	dopravního	opatření	na	křižo- 
 vatce ulic Poříčská/V Olšině
•	 Cenovou	 nabídku	 na	 zhotovení	 jednoduché	 studie	 proveditelnosti	 
 stavby chodníku podél komunikace III/303 v úseku od ATASU směrem 
 na Žďárky
•	 Cenovou	nabídkou	na	 zhotovení	 jednoduché	 studie	 stanovení	 záměru	 
 úpravy prostoru místní komunikace včetně parkoviště před MŠ v Krau- 
 sově ulici
•	 Výsledek	 zadávacího	 řízení	 a	 pořadí	 firem	 veřejné	 zakázky	 „Výměna	 
 výplní otvorů na budově ZŠ čp. 320 Velké Poříčí“
•	 Uzavření	smlouvy	o	dílo	na	akci	„Výměna	výplní	otvorů	na	budově	ZŠ	 
 čp. 320 Velké Poříčí“ se společností KERSON spol. s r.o.
•	 Dar	panu	J.	P.	ve	výši	3	000,-	Kč	na	pořádání	rybářských	závodů	„Starý 
 bagr 2014“

Počet účastníků 10. ročníku PT 2014
pěší  počet   cyklo  počet
  9 km  195   32 km  215
12 km  302   44 km  211
16 km  167   56 km  118
21 km  113   70 km  106
Celkem 777   Celkem 650
Celkem všech účastníků: 1 427  (v roce 2013   1 221) 
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•	 Přidělení	bytu	v DPS	manželům	K.
•	 Účtový	rozvrh	pro	rok	2014
•	 Cenovou	 nabídku	 na	 doměření	 stávajících	 stavů,	 vyhotovení	 digitali- 
 zovaných pasportů bytových domů čp. 325, 40 a 45, jako výchozích pod- 
 kladů pro plánované opravy a zateplení těchto objektů, kterou předložil 
 Ing. Jiří Urban, IČ 45915156, Dobrošov 66, Náchod
•	 Dodatek	č.	1	ke	 smlouvě	o	dílo	„Oprava	 lávky	pro	pěší	přes	Metuji	ve 
 Velkém Poříčí“ se společností A&C RENTAL s. r. o., IČ 28859404,  
 Náměstí 336 Velké Poříčí
•	 Podání	žádosti	o	dotaci	na	pořízení	stroje	pro	úklid	zpevněných	ploch	 
 a cenovou nabídku Ing. Škody na zpracování žádosti
•	 Oslovení	 firmy	 JJ	 Trend	 na	 vypracování	 nabídky	 na	 kamerový	 systém 
 obce
•	 Záměr	směny	pozemků	v majetku	pí	S.	T.	p.	č.	1218/5,	1218/66,	1218/6,	 
 155/12, 155/13 a 155/14 za pozemek městyse p. č. 1153/2
•	 Administrátora	 veřejné	 zakázky	 „Snížení	 energetické	 náročnosti 
 provozu hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí“, Pavlínu Tomkovou,  
 IČ 86692828, Palackého 397, Trutnov
•	 Návrh	 Rozpočtového	opatření	č.	1	ve	výši	553 570	Kč
•	 Řádnou	účetní	závěrku	PO	MŠ	Velké	Poříčí	za	 rok	2013	se	zlepšeným 
 výsledkem hospodaření ve výši 221 169,42 Kč
•	 Řádnou	účetní	závěrku	PO	ZŠ	Velké	Poříčí,	okres	Náchod	za	rok	2013	 
 se zlepšeným výsledkem  hospodaření ve výši 211 574,34 Kč
•	 Převedení	zlepšeného	hospodářského	výsledku	PO	MŠ	ve	výši	221 169,42		 
 do rezervního fondu organizace ve výši 196 169,42 Kč a do fondu odměn 
 organizace ve výši 25 tis. Kč. 
•	 Mzdové	náklady	pro	údržbáře	v PO	MŠ	pro	rok	2014	ve	výši	111	tis.	Kč 
 z provozního příspěvku městyse na rok 2014
•	 Převedení	 zlepšeného	 hospodářského	 výsledku	 PO	 ZŠ	 ve	 výši	 
 211 574,34 Kč do rezervního fondu organizace 
•	 Mzdové	 prostředky	 pro	 nepedagogické	 pracovníky	 PO	 ZŠ	 180	 tis.	 Kč	 
 z provozního příspěvku městyse na rok 2014
•	 Odpisové	 plány	 pro	 rok	 2014	 v  PO	Mateřská	 škola	Velké	 Poříčí	 a	 PO	 
 Základní škola Velké Poříčí, okres Náchod
•	 Generální	opravu	multikáry	
•	 Smlouvu	o	výpůjčce	digitálního	povodňového	plánu	České	Metuje	vyho- 
 toveného v rámci dotovaného projektu OPŽP s obcí Česká Metuje
•	 Smlouvu	a	Dodatek	č.	1	ke	smlouvě	s firmou	EKO-KOM	o	zajištění	zpět- 
 ného odběru a využití odpadů z obalů
•	 Smlouvu	se	spol.	EMEA	o	poskytování	služeb	elektronických	komunikací 
 a služeb souvisejících
•	 Nová	 pravidla	 pro	 využívání	 prostor	 u	 hasičské	 zbrojnice.	 Jsou	 platná 
 zpětně od 1. 1. 2014. Zároveň se ruší pravidla schválené RM  7. 10. 2011.
•	 Příspěvek	ve	výši	1 000	Kč	TJ	Sokol	Velký	Dřevíč	na	pořádání	Dětského 
 dne a dále 1  000 Kč Záchranné stanici pro handicapované volně žijící  
 živočichy v Jaroměři
•	 Poskytnutí	reklamy	firmě	VAK	Náchod	a.	s.	za	cenu	10	tis.	Kč	formou 
 umístění banneru na Poříčských toulkách
•	 Smlouvu	 o	 užití	 a	 implementaci	 software	 „Dokumenty	 zastupitelstva	 
 a rady“, se společností ADVICE.CZ s.r.o., IČ 26212919, Na Kozačce  
 1103/5, Praha 2
•	 Dodatek	č.	2	ke	 smlouvě	o	dílo	„Oprava	 lávky	pro	pěší	přes	Metuji	ve	 
 Velkém Poříčí“ se společností A&C RENTAL s. r. o., IČ 28859404,  
 Náměstí 336

Rada bere na vědomí:
■ Informaci o probíhajícím odvolání a soudním sporu
■ Informaci o letošním Setkání Poříčí v Horním Poříčí u Strakonic
■ Informaci o stavu zajištění jubilejního 10. Ročníku Poříčských toulek
■ Postup při výběru nejvhodnějšího automobilu pro SDH
■ Hospodaření příspěvkových organizací k 31. 3. 2014
■ Daňové výnosy za 1. Q roku 2014
■ Zprávu o předání Kroniky městyse Velké Poříčí za rok 2013, kterou zpra- 
 coval kronikář městyse pan Václav Cvejn

Rada odkládá: 
▶ Žádost o pronájem nebo odkoupení části pozemku p. č. 1349 (před  
 čp. 270) v ulici Krausova, kterou podala S.V., do dokončení stavby „Kana- 
 lizace ulice Krausova“
▶ Schválení smlouvy o právu provést stavbu „Oplocení pozemku p. č. 235/1 
 a části p. č. 1469“

Rada doporučuje:
▷ Zařazení částky 500 tis. Kč do rozpočtu roku 2015 na 1. etapu kamero- 
 vého systému 

Informace o stavebních akcích
Výměna oken na budově ZŠ
V  měsíci březnu proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby. Nejniž-
ší	 nabídku	podala	firma	KERSON	 spol.	 s  r.o.,	Dobré.	 Ihned	po	podpisu	
smlouvy	o	dílo	se	uskutečnila	dvě	jednání	s památkáři.	Vítězná	firma	mu-
sela nejdříve předložit ke schválení výrobní dokumentaci oken a poté i vy-
hotovený vzorek okna. Po drobných připomínkách ze strany památkářů 
byl vzorek upraven a nyní probíhá dílenská výroba oken. Samotná montáž 
oken bude zahájena v měsíci červnu.

Opravy komunikací
Zhruba	polovina	financí	určených	do	stavebních	akcí	pro	rok	2014	je	vyčle-
něna na opravy komunikací.
V ulici farní je prováděno snížení kanalizačních vpustí a vyrovnání největ-
ších nerovností žulové dlažby tak, aby byla zajištěna co nejlepší sjízdnost 
do doby, než budou moci být uvolněny prostředky na celkovou, již připra-
venou, rekonstrukci.
V ulicích Na Kopci (u ZD), Za Sokolovnou, Pašťálkova, Antonína Pavlíka 
a Příčná bylo provedeno vyrovnání nerovností asfaltovou směsí a následný 
lokální zástřik emulzí se štěrkovým posypem. Ten má za úkol spojit novou 
asfaltovou vrstvu se stávající tak, aby se neodlupovala, vyrovnat nerovnos-
ti a také zacelit praskliny před vnikáním vody. Na těchto komunikacích  
i v ulici Martincova budeme pokračovat celoplošným zástřikem. Výsled-
nou podobou těchto komunikací by měl být povrch jako v Olšině, kde se 
nám podobný postup již osvědčil.
V ulicích U Hornických domů a u Lantů (prodejna Barev) bylo provedeno 
vyrovnání stávajících a dostatečných štěrkových vrstev a pokládka nového 
asfaltového povrchu.
Na komunikacích K Homolce a od náměstí ke skateparku bylo při přípravě 
podkladu pod asfalt rozhodnuto o doplnění štěrkových vrstev tak, aby byla 
zajištěna stabilita nových asfaltových povrchů.
U všech těchto nových asfaltových povrchů jsme opravili i vjezdy a přístupy 
k domům.

Oprava komunikace v ulici „u Lantů“ (prodejna Barev).
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Oprava lávek
V měsíci dubnu byla zahájena oprava lávky „Na dolejšáku“ spočívající ve 
výměně dřevěných roštů za ocelové a v montáži nového zábradlí. Po do-
hodě s majiteli pozemku za řekou byl posunut plot a zpevněna stezka po 
břehu. Ke zlepšení průchodu z ulice Na Kopci bude ještě na tuto nově upra-
venou stezku prodlouženo veřejné osvětlení.
Zahájena byla také oprava lávky v Olšině. Zde byl odsekán poškozený asfalt 
a tlakovou vodou byl odstraněn nesoudržný beton. K ochraně hran mos-
tovky byla zřízena ocelová bočnice s okapnicí. Na vrchní povrch mostovky 
byla	po	konzultaci	 s projektantem	a	dodavatelskou	firmou	zvolena	beto-
nová deska z kvalitního speciálního betonu. Stávající ocelové zábradlí bylo 
pouze opatřeno novým nátěrem a upevněno tak, aby po jeho dožití mohlo 
být vyměněno bez zásahů do mostovky.

Zateplení hasičské zbrojnice
V loňském roce jsme připravili projekt a podali žádost na snížení energetic-
ké náročnosti – zateplení, výměnu vrat a oken hasičské zbrojnice. V dubnu 
letošního roku jsme obdrželi potvrzení o přidělení podpory ze SFŽP ČR 
v  rámci Operačního programu Životní prostředí. Nyní bude následovat 
příprava výběrového řízení na dodavatele stavby.

Josef Vondra, 
stavební technik městyse

Kontejnery na oděvy a textil
Městys	uzavřel	smlouvu	se	společností	REVENGE	a.	s.,	která	zajišťuje	od-
voz oděvů a textilu.  Její zástupce nám slíbil, že nám během měsíce června 
dodají dva kontejnery, které umístíme na stanovištích u náměstí a v ulici 
Příčná. Do kontejnerů budete moci vkládat nepotřebné oděvy, boty, hračky 
(měkké i tvrdé), kabelky, bytový textil, prostěradla, přikrývky i povlečení. 
Nepatří do něj: oděvy plesnivé, mokré, znečištěné zeminou a ropnými lát-
kami nebo ústřižky látek. 
Společnost	 REVENGE	 a.	 s.	 podporuje	 činnost	 neziskových	 organizací	 
a charitativních organizací jako jsou ADRA, Středisko SOS pro vzájemnou 
pomoc občanům či CHARITU Litomyšl, 
Armádu spásy Šumperk, Armádu spásy 
Brno a mnohé další. Oděvy využívá tímto 
způsobem: 3% na prodej, 25% na export 
do třetích zemí (mimo země EU), 25% pro 
průmysl (na hadry), 20% pro materiálové 
využití (rozdělení podle složení), 20% na 
recyklaci a 7% se využije ve spalovnách 
k výrobě tepla a el. energie. 
Odevzdáním Vašeho nepotřebného oble-
čení do sběrných kontejnerů dáte šatstvu 
druhý život a vykonáte další krok na cestě 
správným směrem.

T. Šancová

Kamerový systém v obci
Problémem  porušování veřejného pořádku na některých místech v obci 
se na svých zasedáních často zabývá zastupitelstvo i rada městyse. Jedná se 
např. o prostor u obřadní síně, náměstí atd. Rada městyse proto rozhodla 
zahájit přípravu na zavedení kamerového systému v obci.
Byla	oslovena	firma	JJ	Trend	z Náchoda,	která	kamerový	systém	instalovala	
již	v ZŠ	a	 také	v Obecním	domě.	Při	 jednání	se	zástupci	 této	firmy	jsme	
nastínili naše problémy i představy, co si od zavedení kamerového systému 
slibujeme. Vše musí být v souladu s legislativou a zákony. Firma následně 
předložila nabídku na umístění tří kamer a záznamového zařízení. Systém 
je modulový s možností připojení dalších kamer. Zařízení by nebylo na-
pojeno na centrální pult Policie nebo bezpečnostní agentury, sloužilo by 
k odhalování pachatelů ze záznamu.
Také Policie České republiky při vyšetřování trestních činů ve Velkém Po-
říčí nebo v okolí by uvítala instalaci kamer po obci. 

Pořízení kamerového systému bude dále na programu jednání zastupitel-
stva. V případě odsouhlasení budeme pokračovat na tomto projektu. Poté 
dle	finančních	možností	by	akce	byla	realizována.	O	stavu	příprav	budeme	
dále informovat.

Josef Král

Upozornění 
Upozorňujeme občany na povinnost podání daňového přiznání v případě 
prodeje pozemku. Hlavně starší spoluobčané nemají tuto povinnost někdy 
na paměti. Vždy do tří měsíců od zapsání prodané nemovitosti na katas-
trálním úřadu musíte podat daňové přiznání. Daň se platí 4 % z prodeje. 
Pokud vám vyjde daň nižší než 100 Kč, neplatí se, ale stejně se přiznání 
musí podat. K němu je nutné připojit ověřenou kopii kupní smlouvy. Toto 
platí i pro občany, kteří prodali pozemek podniku Povodí Labe v loňském 
roce. Pokud jste povinnost nesplnili, raději to ještě učiňte, abyste se vyhnuli 
případnému	vyměření	pokuty	ze	strany	finančního	úřadu.	

T. Šancová

Mezinárodní den dětí
Pro děti k  jejich červnovému svátku jsme nechali na dětském hřišti na-
instalovat nový kolotoč, který mnohým scházel. Doufáme, že jsme dětem 
udělali radost.
Dětské hřiště stále upravujeme a každý rok se snažíme o jeho malé vylep-
šení	nakoupením	nového	herního	prvku.	Naším	sponzorem	je	firma	Saar-
gummi Czech, která nám v zařizování hřiště pomáhá. Jsme rádi, že hřiště 
dobře slouží, a že děti mají kde trávit svůj volný čas. 
Také bychom chtěli poděkovat všem, kteří se na hřišti chovají podle pravi-
del, herní prvky nedevastují a uklízí si po sobě.
Při této příležitosti chceme upozornit rodiče i děti na to, aby si děti raději 
nehrály s pískem. Není určen na hraní, ale pouze jako dopadová plocha, 
kterou městys nemůže zabezpečit proti znečištění ze strany zvířat. 

T. Šancová

Jarní úklid řeky
V sobotu 5. dubna proběhl Jarní úklid řeky Metuje. Po nepříliš příznivém 
počasí vysvitlo sluníčko a pracovalo se příjemně. Celkem jsme od mostu 
v Olšině k regulaci na „Dolejšáku“ posbírali deset pytlů různých odpadků. 
Věříme, že se v příštím roce akce znovu uskuteční. 

A. Šimek
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Toulky očima dětí
Letos poprvé byla pro děti přichystána pochodová soutěž. Kromě sepsání 
básničky, měly děti splnit úkoly na pozornost, znalost přírody a ekologii. 
Po cestě děti procházely i „Tajemným lesem“, kde na ně čekal zvídavý Kra-
konoš, kterého z Krkonoš doprovodila jeho maminka. Soutěže pro děti se 
zúčastnilo 121 dětí.
Tady je malá ochutnávka básniček, které děti po cestě složily:

Do Poříčí jsme zavítali, kilometry nachodili.
Do cíle jsme dorazili, klobásou se občerstvili.
     Tereza Ťokanová (10)
Babi na nás zavolala, šátek nám zavázala.
Zrníčka jsme poznávali, nakonec jim zamávali
     Martin Rydlo (7)
Ať je teplo nebo zima, na toulkách je vždycky prima.
     David Grund (5)
Viděli jsme Krakonoše, potom ještě klokana.
Už jsme v cíli, a už je to za náma.
     Lukáš Máslo (5)
Kolem mě je samá řepka, mě snad z toho klepne pepka!
     „Barča“ (7) 
Viděla jsem trojlístek, ale žádný čtyřlístek.
     Míša Mokrá (8)

Toulal jsem se přírodou, letiště i Krakonoše mám už za sebou.
Přešel jsem i hranice, byl jsem v Polsku u kostnice.
Cestu jsem zdárně dal, u hasičárny jsem si za odměnu klobásu dal.
     David Limon (10)

sestavil A. Šimek

Vítání občánků
Vítání občánků se bude konat v  sobotu 14. června od 9.30 hod. 
v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí. Žádáme rodiče nově na-
rozených	dětí,	aby	přišli	své	miminko	přihlásit	na	Úřad	Městyse	
Velké Poříčí. 
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Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu Náchod od června 
do září 2014

31. 5. a 1. 6. MUDr. Jana Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec, 
 tel.: 491 463 421
7. 6. a 8. 6. MUDr. Alois Vejmola, Palackého 20, Náchod, 
 tel.: 491 424 524
14. 6. a 15. 6.  MUDr. Ivana Vejmolová, Náchodská 548, Velké Poříčí,  
 tel.: 491 482 000
21. 6. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec, 
 tel.: 491 462 331
22. 6. MUDr. Božena Rysnarová, Burdychových 325, 
 Červený Kostelec, tel.: 491 463 237
28. 6. a 29. 6. MUDr. Alena Zdražilová, Denisovo nábřeží 665, Náchod,  
 tel.: 491 427 548
5. 7. a 6. 7. MUDr. Tomáš Žďárský, Náchodská 240, Dolní Radechová, 
 tel.: 491 424 322
12. 7. a 13. 7.  MUDr. Helena Ansorgová, Sokolská 317, 
 Červený Kostelec, 491 462 800
19. 7. a 20. 7.  MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov, 
 tel.: 491 482 911
26. 7. a 27. 7. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, Nové Město n. M., 
 tel.: 491 472 721
2.	8.	a	3.	8.	 MUDr.	Blanka	Grummichová,	Studnice	31,	
 tel.: 491 422 104
9. 8. a 10. 8.  MUDr. Blanka Hulánová, Smetanova 144, Nové Město n. M., 
 tel.: 491 428 502
16. 8. a 17. 8. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod, tel.: 491 428 636
23. 8. a 24. 8. MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636
30.	8.	a	31.	8.	 MUDr.	Ludmila	Jánská,	ZŠ	TGM,	Bartoňova,	Náchod,	
 tel.: 491 421 604
6. 9. a 7. 9. MUDr. Hana Jelenová, Denisovo nábřeží 665, Náchod, 
 tel.: 491 431 104
13. 9. a 14. 9. MUDr. Miroslava Jirmanová, Komenského 48, 
 Nové Město n. M., tel.: 491 472 947
20. 9. a 21. 9. MUDr. Petr Juran, Komenského 10, Nové Město n. M., 
 tel.: 491 472 721
27.9. a 28.9. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, Hronov, 
 tel.: 491 482 700

Loučení s českým Honzou v mateřské škole
Školní rok, jehož průvodce nám dělal český Honza, se pomalu chýlí ke 
svému konci. Našim cílem bylo zaměření na rodinu, na vytváření silného 
citového pouta k ní i k místu, kde žijeme. (Buchty od maminky – všude 
dobře doma nejlíp, Moje zlatá máma,..).  Poznávali jsme své okolí, chráni-
li je a pečovali o ně (Honza zamknul les, pod peřinu vlez, Honzovo jarní 
probuzení,..). Prohlubovali a poznávali jsme lidové tradice a zvyky v našem 
regionu i v naší zemi (Honza nese buchty v ranečku a ty voní panečku – 
posvícenský týden, Kde se vzal, tu se vzal, sv. Martin s Honzou stál – oslavy  
sv. Martina, Honzův kouzelný vánoční čas – advent, Honza v pekle, kouzel-
né Vánoce, masopust, Honzův čarodějnický taneček,..).
Na začátku června nás čeká vyvrcholení celého roku – český jarmark. Děti 
se mohou těšit na ranec veselé zábavy, hry, soutěže a dárky ke Dni dětí. 
Pojedeme na další výlet, tentokrát do Šťastné země v Radvánovicích. Roz-
loučíme se s předškoláčky už tradičním spaním ve školce. 
Ti nejmenší ze třídy Žabiček na náměstí se už brzy přidají k ostatním dětem 
ve školce v Krausově ulici a začnou si zvykat na nové prostředí. I v příštím 
školním roce bude třída na náměstí plná a v září přivítá další malé „žabičky“.
Přejeme všem dovolenou plnou sluníčka, pohody a těšíme se na září na 
nové děti a na spolupráci s jejich rodiči.

Radka Nováková

Informace ze základky
Máme za sebou náročné období, kdy žáci i učitelé mohou hodnotit výsled-
ky své práce za  tento školní rok. Žáci 9. třídy mají po přijímacích poho-
vorech na střední školy, uzavřela se kola vědomostních soutěží a olympiád. 
Zúčastnili jsme se víc než dvaceti soutěží napříč všemi předměty. Potěšilo 
nás, že naši žáci pětkrát postoupili i do krajských kol. Nejlepší umístění zís-
kávali podle očekávání právě deváťáci. Poděkování si zaslouží všichni, kteří 
se snažili udělat něco nad rámec běžné přípravy na vyučování. Pomohli tak 
šířit dobré jméno školy. Nejvíce se dařilo dvojici Lucie Brahová a Šimon 
Mach. Oba dva se zúčastnili čtyřech až pěti soutěží. Lucce víc sedly přírod-
ní vědy chemie a fyzika, kde v krajském kole obsadila 8. místo z 18 zúčast-
něných. Šimon  si vedl výborně v krajském kole anglického jazyka. Dovedl 
se prosadit i mezi žáky, jejichž rodiče jsou rodilí Angličané, a získal 5. mís-
to z 11 soutěžících. Pochvalu si zaslouží i Eliška Čapková, která soutěžila  
v početně nejobsazovanější Olympiádě z českého jazyka. Z 37 žáků se umís-
tila	na	8.	příčce.	Rovněž	uspěla	v	 regionální	 soutěži	Literární	Úpice,	kde	
byla mezi nejúspěšnějšími. Máme radost z vítězství našich žáků v Dopravní 
soutěži mladých cyklistů. Již několik let patříme mezi favority. Letošní rok 
nebyl výjimkou. Naše družstvo ve složení L. Brahová, K. Zemanová, J. Sle-
zák a F. Škvrna vyhrálo okresní kolo. Pod vedením naší absolventky Pavlíny 
Jakoubkové se žákyně 1. i 2. stupně (Eliška Hurdálková, Veronika Rýdlová, 
Kristýna Zemanová, Iva Hurdálková, Zuzka Jakoubková, Jana Martincová) 

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 12. 6. uplyne 4. rok od smutného

okamžiku, kdy nás navždy opustil

pan Jiří Krtička z Velkého Poříčí.

Vzpomíná manželka a dcera s rodinou

Životní jubileum
V těchto dnech se dožívá úctyhodného věku 
95 let nejstarší občanka Velkého Poříčí 
paní ANNA NYKLÍČKOVÁ. 
Do dalších let přejeme hodně zdraví, pohody 
a osobního štěstí. 

Dcera Renata s manželem, vnučka Veronika
s manželem, pravnučka Apolenka a Johanka

ŠKOLY MĚSTYSE 
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zúčastnily Zdravotní soutěže hlídek mladých zdravotníků a odnesly si tro-
fej nejcennější. Obě soutěže mají ještě pokračování v krajském kole. Věří-
me, že i tam se neztratíme.
Žákovský parlament zorganizoval již 5. ročník hair stylingu nejroztodiv-
nějších účesů. Hlavy některých žáků byly přímo uměleckým dílem. Vydařil 
se i tradiční dubnový Den Země. Tématem byla mýty opředená zvířata. 
Přivítali jsme chovatele P. Voňku a jeho přítulné mazlíčky – hady škrtiče. 
Nikdo ze žáků neomdlel strachy. Každého zajímalo, co se v tom pytli na sto-
le hýbe. Když vykoukl hroznýšovec Joe (každé hádě totiž mělo své jméno), 
ozývalo se jen „jéé, óó, júú“. Paniku nevzbudila ani tygrovitá krajta Fatima 
se svými úctyhodnými rozměry. Naopak, děti se na ni doslova vrhaly, aby 
si ji pomuchlaly. Ve druhé části některé třídy vyráběly domečky pro hmyz. 
Poslouží na naší školní zahradě.
Za všemi soutěžemi a akcemi školy stojí práce našich učitelů. Děkujeme 
jim a vážíme si jich.
Do konce školního roku zbývá necelý měsíc, kdy je ještě čas vylepšit koneč-
né vysvědčení, dokončit rozdělanou práci a zároveň připravovat rok příští. 
Školní budovu čeká výměna oken, pedagogický sbor dozná některé změny. 
Přejeme všem zaměstnancům školy zasloužený oddech, dětem slunečné 
prázdniny a rodičům vytoužený klid.

Jana Vitverová

Zprávy ze školní jídelny
V měsíci březnu 2014 proběhlo velké dotazníkové šetření týkající se spoko-
jenosti se stravováním v naší školní jídelně. Osloveny byly všechny skupiny 
strávníků – žáci, učitelé, důchodci a cizí strávníci, studenti a učitelé Střední 
polygrafické	školy,	kam	vyvážíme	snídaně,	obědy	a	večeře,	tak	zároveň	ro-
diče žáků ZŠ. 

Návratnost dotazníků byla velice uspokojivá, kolem 74 %. Podrobné vý-
sledky budou uveřejněny na webových stránkách školy, ty zde nyní rozebí-
rat nebudu. Ráda bych ale uvedla na pravou míru několik nepravd, na které 
jsem narazila při vyhodnocování dotazníků a které nás velmi mrzí.
bramborová kaše – v některých dotaznících zaznělo, že bychom měli ko-
nečně začít dělat bramborovou kaši z brambor a přestat používat tu che-
mickou! Těmto „znalcům“ vzkazuji, že naše kaše je VŽDY Z BRAMBOR. 
houskové knedlíky – ty si opět připravujeme sami, jedná se o knedlíky 
kynuté. V případě, že je vysoký stav, kolem 300 porcí, děláme i 100 šišek 
knedlíků.
základy omáček – omáčky jsou připravovány vždy na cibulovém základu, 
NEPŘIDÁVÁME	žádné	instatní	polotovary	„z	pytlíku“.
polévky – všechny polévky opět vaříme sami, nepoužíváme instatní ná-
hražky.
dochucovadla – velmi mě pobavily některé poznámky typu „méně použí-
vat dochucovadla s glutamanem“. Kde dotyční berou tu jistotu, že používá-
me dochucovadla s glutamanem? Naopak, dochucovadla používáme v co 
nejmenším množství, spíše se snažíme k dochucení používat koření. Pokud 
už nějaké dochucovadlo použijeme, tak jsou BEZ glutamanu. V  dnešní 
době není problém taková sehnat. U každé nové suroviny sleduji její složení 
a pokud obsahuje umělá sladidla, nevhodná „éčka“a další škodlivé přísady, 
tak ji již příště nevezmu.
polotovary – dalším „žhavým“ tématem je používání polotovarů. Opět 
jsem se v několika dotaznících dozvěděla, že používáme příliš mnoho po-
lotovarů. Ale už nikde nebylo uvedeno, jaké to jsou a jaké si dotyční ne-
přejí používat. Z toho usuzuji, že jde spíše o domněnky strávníků. Pokud 
spočítám použité polotovary za měsíc květen, dostávám se k číslu 5. To je 
frekvence 1x za týden na jednu volbu, což je dle mého názoru přiměřené 
množství. Polotovary používáme v  případech, kdy nejsme schopni dané 
jídlo připravit v  podmínkách naší kuchyně a chceme, aby byl jídelníček 
rozmanitý. Jedná se zejména o obalované ryby.
Doufám, že tímto krátkým článkem se mi alespoň částečně podařilo vyvrá-
tit některé nepravdy a polopravdy, které o naší jídelně kolují, a doufáme, že 
i do budoucna budeme mít spoustu spokojených strávníků.

Ing. Michaela Janoušková, vedoucí školní jídelny

ZUŠ Hronov
Výsledky soutěží – pokračování z minulého měsíce
V  minulém čísle jsem psal o výsledcích našich žáků v  okresních kolech 
soutěží ZUŠ ve hře na klavír, kytaru a smyčcové nástroje. Nyní přináším 
informace o krajském kole ve hře na kytaru a dalších soutěžích, kterých se 
naši žáci zúčastnili.
Do krajského kola soutěže kytaristů, které se konalo 20. března v Jaroměři, 
se z okresního kola probojovali dva žáci pana učitele Evžena Němečka. Ma-
tyáš Vojtíšek získal čestné uznání a Tomáš Mrština 3. místo.
3. dubna se v  Červeném Kostelci konala regionální přehlídka dětských 
skupin scénického tance. Paní učitelka Zuzana Zítková připravila pro pře-
hlídku	 s  žáky	 tanečního	 oboru	 dvě	 choreografie.	A	 obě	 odborná	 porota	
ocenila.	Choreografie	„Otvíráme	les“	získala	ocenění	„za	poetický	námět,	
kompozici	a	taneční	vyjádření“,	choreografie	„Lehkost	mysli“	byla	oceněna	
„za taneční ztvárnění hudby a citlivé provedení“.
4. dubna proběhla v Kongresovém centru Aldis v Hradci Králové krajské 
kolo soutěžní přehlídky pro jazzové a ostatní orchestry. V kategorii ostat-
ních orchestrů hrála také Žesťová harmonie pod vedením pana učitele 
Miloše Meiera a těleso nazvané „Swingáček“, které dirigoval pan učitel 
Vladimír Charitonov. Obě hudební uskupení obsadila 1. místo, Swingáček 
dokonce s postupem do ústředního kola. Navíc Vít Lipovský (saxofon) zís-
kal ocenění za vynikající sólový výkon.
Ve dnech 5. a 6. dubna proběhla v  Ostravě mezinárodní soutěž Pro Bo-
hemia 2014, které se se svými žáky zúčastnil pan učitel Miloš Meier. Na 
vynikající 3. místo dosáhla ve hře na lesní roh Zuzana Meierová.
A	konečně	11.	dubna	se	konalo	v Úpici	krajské	kolo	soutěže	ZUŠ	ve	hře	
dechových orchestrů. Dechový orchestr mladých ZUŠ Hronov a ZUŠ Čer-
vený Kostelec obsadil 2. místo.

Provoz školní jídelny během letních prázdnin
O prázdninách výdej pouze do 13:00. 
Celozávodní dovolená: 14.7. - 27.4. - - nevaří se, jídelna uzavřena. 
Jinak se vaří. 
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Před námi je ještě soutěž „Mládí a Bohuslav Martinů“, která proběhne za-
čátkem května v  Poličce. Na tuto soutěž se připravují žáci pěvecké třídy 
Zuzany	Meierové	Genrtové.	
Všem soutěžícím i jejich učitelům gratuluji a děkuji za vzornou reprezen-
taci školy i Hronova.

Vítání jara
Ve čtvrtek 27. března 2014 se od 19:00 uskutečnil v Jiráskově divadle v Hro-
nově koncert pěveckých sborů pod názvem Vítání jara. Vedle pěveckých 
sborů naší školy (Brumbambulata, Brumbambulínci, Brumbambule)  
a	Pěveckého	sboru	Dalibor,	které	vede	paní	učitelka	Zuzana	Meierová	Ge-
nrtová, vystoupil také Pěvecký sbor Jiráskova gymnázia Náchod (neboli 
„Sboreček“) pod vedením Vlastimila Čejpa. Na úvod koncertu ještě zahrála 
Žesťová harmonie naší školy.

Brumbambulata ZUŠ Hronov zpívala s vodníkem
V sobotu dne 10. května 2014 se na zámku v Cholticích konal festival dět-
ských pěveckých sborů s názvem „Dětské sbory zpívají s choltickým vod-
níkem“.
Hronovskou ZUŠku reprezentoval sbor „Brumbambulata“, který vede Zu-
zana	Meierová	Genrtová	a	na	klavír	doprovází	Klára	Bydžovská.	V Cholti-
cích jsme měli dvě vystoupení – od 13:00 v nádherném prostředí zámecké 
barokní kaple „Svatého Romedia“ a v 15:00 hodin jsme zpívali na zámec-
kém nádvoří. Celý festival ukončila společná skladba M. Rajchla – „Když 
v Táboře pod bukem“, kterou zazpívaly všechny zúčastněné sbory. 
Všem se nám krásně zpívalo a nejen to, mohli jsme si prohlédnout také 
„Vodnickou expozici“ a výstavu “Černého divadla“ v prostorách zámku  
a také nádherný a rozsáhlý park a oboru. 
Celý den bylo o všechny účastníky vzorně postaráno, vyšlo nám i slunečné 
počasí a také divácká kulisa byla skvělá. Rádi jsme přijali i pozvání na příští 
ročník.

Zpěváci ZUŠ Hronov soutěžili v Poličce
V  malebném městě Polička se na začátku května konal festival „Mládí  
a Bohuslav Martinů“. Je to celostátní soutěžní přehlídka mladých hudební-
ků, pěvců, tanečníků a výtvarníků. Dny 5. a 6. května byly vyhrazeny mla-
dým pěvcům a také hráčům na housle a violu. Pěvci byli rozděleni podle 
věkových kategorií. V každé kategorii bylo 25 – 37 účastníků z celé repub-
liky. Ve starších kategoriích soutěžili společně se žáky ZUŠ také posluchači 
konzervatoří a hudebních gymnázií. ZUŠ Hronov reprezentovali tito mladí 
zpěváci a zpěvačky:
Kategorie 9 – 10 let 
Viktor Plšek – bronzové pásmo
Kategorie 11 – 12 let 
Markéta Bohadlová – stříbrné pásmo
Anna Klára Pospíšilová – stříbrné pásmo
Mariam Bogunmbe – bronzové pásmo
Kategorie 13 – 14 let
Zuzana Meierová – bronzové pásmo
Kategorie 15 – 16 let
Jana Jankovičová – bronzové pásmo
Barbora Majerová – bronzové pásmo
Václav Lipovský – bronzové pásmo
Kategorie 17 – 18 let 
Štěpán Štěpán – zlaté pásmo
Všem našim žákům a paní korepetitorce Kláře Bydžovské chci poděkovat 
za vzornou reprezentaci a přeji mnoho chuti a nadšení do další práce.

Zuzana	Meierová	Genrtová

Česko-Slovenský májový koncert
V sobotu 3. května 2014 se konal v Sále Josefa Čapka v Hronově Česko-
-Slovenský májový koncert. Naše škola hostila tanečníky ze Soukromé ZUŠ 
R. Madarászové ze Sence (Slovensko). Přijel autobus mladých tanečníků 
a tanečnic. A zatímco v Klodsku a v Kudowě lidé přišli, v Hronově to byla 
tzv. „přesilovka“ – účinkujících bylo více než diváků. Jak máme přesvědčit 
mladou generaci, že nám na ní záleží, když si na ni nedokážeme najít čas? 

Nejlepší motivací pro dítě je, když může předvést výsledek své práce před 
plným sálem. A není to žádná oběť – jít na koncert, výstavu. Když slyším 
(vidím) ty krásné výkony našich žáků i mladých lidí obecně, často si říkám: 
„Škoda, že to slyší (vidí) tak málo lidí…“. Jsem přesvědčen, že pokud byste 
na koncert přišli, odcházeli byste obohaceni. 

Přijímací zkoušky do ZUŠ Hronov
Přijímací zkoušky do hudebního, tanečního i výtvarného oboru naší školy 
se budou konat v  rámci Dne otevřených dveří ve čtvrtek 5. června 2014  
v 16:00 v ZUŠ Hronov. Již nyní můžete v ZUŠ podat vyplněnou přihlášku, 
tu si můžete stáhnout na webu školy www.zushronov.cz nebo si ji můžete 
vyzvednout přímo v ZUŠ Hronov. V kanceláři školy je také možno domlu-
vit náhradní termín přijímací zkoušky.

Informace o studiu
Cíle základních uměleckých škol
 • poskytovat základní vzdělání ve 4 uměleckých oborech 
  – hudebním  –  výtvarném  –  literárně dramatickém  –  tanečním
 • nejnadanější žáky připravovat ke zkouškám na vyšší typy 
  uměleckých škol 
 • připravovat žáky k talentovým zkouškám na pedagogické školy 
 • vychovávat amatérské umělce 
 • působit na estetické cítění a žebříček hodnot všech svých žáků 
  – kultura je neoddělitelnou součástí plnohodnotného lidského života 
 • pořádáním akcí (vystoupení, koncerty, divadelní představení, výstavy) 

se podílet na kulturním životě obce i regionu
Jaké kladou „zušky“ nároky na žáky?
	 •	 vyžadují	pravidelnou	domácí	přípravu	(zvláště	hudební	obor)	
	 •	 vyžadují	důslednost	v dodržování	pokynů	učitele	při	domácí	přípravě
A jaké na rodiče?
	 •	 podpořit	své	dítě	v jeho	snaze	
	 •	 vést	děti	k dodržování	pravidelné	domácí	přípravy	
	 •	 být	v kontaktu	s vyučujícím	
	 •	 účast	na	akcích	školy
	 •	 platit	pololetní	školné	(vždy	v září	a	únoru)	–	viz	směrnice	č.	7	a	17	
  a žádosti o slevu na stránce Školné na webu školy
Co zajistí ZUŠ?
	 •	 základní	materiální	vybavení	–	půjčení	hudebního 	nástroje,	notového	

materiálu apod. 
	 •	 možnost	veřejně	vystupovat	
	 •	 dvě	a	více	vyučovacích	hodin	týdně	(podle	ročníku	a	typu	učebního	

plánu)
Jaké konkrétní možnosti nabízí ZUŠ Hronov?
Základní umělecká škola Hronov poskytuje základy vzdělání v uměleckých 
oborech. Je příspěvkovou organizací zřízenou obcí. Prioritou ve vzdělávání 
je vytvoření kladného vztahu žáka k umění bez ohledu na míru jeho talentu. 
Škola klade důraz na kolektivní způsob interpretace a na mezioborové vazby.
Škola se profiluje především v těchto oblastech:
	 •	 Usilujeme	o	vytvoření	osobního	vztahu	žáka	k umění.
	 •	 Klademe	 důraz	 na	 souborovou	 a	 orchestrální	 hru,	 široké	 zapojení	

žáků hudebního oboru do sborového zpěvu.
	 •	 Podporujeme	spolupráci	pedagogů	v rámci	hudebního	oboru	i	mezi	

jednotlivými obory – mezioborové projekty.
	 •	 V rámci	kapacitních	možností	umožňujeme	zahájení	studia	všem	dě-

tem od pěti let věku, kteří prokáží elementární předpoklady.
	 •	 Podporujeme	široké	zapojení	žáků	 i	absolventů	školy	do	kulturního	

života města.
	 •	 V souladu	s pokynem	MŠMT	umožňujeme	výuku	hry	na	nástroj	v ci-

zím jazyku.
Na ZUŠ Hronov vyučujeme ve třech oborech:
	 •	 hudebním							•		výtvarném							•		tanečním
Hudební obor nabízí výuku hry na příčnou flétnu, zobcovou flétnu, hoboj, 
klarinet, saxofon, trubku, lesní roh, pozoun, tenor, baryton, tubu, kytaru, 
klavír, chrámové varhany, klávesy, zpěv, sborový zpěv, housle, violu a vio-
loncello.
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V předmětu hra na klavír lze domluvit, že výuka bude probíhat v anglickém 
nebo ruském jazyce, v předmětu hra na housle v německém jazyce.
Vize školy: Uměním objevovat krásu – v umění, v lidech, ve světě.
Organizace výuky na ZUŠ Hronov 
	 •	 pro	děti	od	5	let	–	přípravné	studium	(l	až	2	roky)
	 •	 pro	děti	od	7	let	–	I.	stupeň	základní	studia	v délce	7	let	
	 •	 pro	mládež	 od	 14	 let	 (střední	 škola)	 –	 II.	 stupeň	 základního	 studia	

v délce 4 roky 
V  přípravném studiu hudebního oboru jsou děti vyučovány kolektivně 
a v průběhu tohoto jednoho či dvou let jsou postupně (podle svých schop-
ností a možností vyučujících) zařazovány na nástroj a vyučovány též indi-
viduálně.
Žáci I. stupně hudebního oboru vedle svého hlavního předmětu absolvují 
rovněž po dobu 5 let výuku hudební nauky. I. a II. stupeň žák ukončí zpra-
vidla veřejným vystoupením či výstavou. Na konci každého školního roku 
žáci vykonají postupové zkoušky do vyššího ročníku.
Předpisy, které podrobně upravují vzdělávání na ZUŠ Hronov, jsou Školní 
vzdělávací program ZUŠ Hronov a Školní řád, které si můžete prohlédnout 
nebo stáhnout na stránce Ke stažení na webu školy www.zushronov.cz.

Závěrečný koncert
Srdečně Vás zveme na Závěrečný koncert žáků ZUŠ Hronov, který se letos 
uskuteční v pondělí 2. června 2014 od 18:00 v Jiráskově divadle v Hrono-
vě. Představí se na něm jednotlivci i skupiny od předškolních dětí až po 
absolventy. Vystoupí žáci hudebního i tanečního oboru, v  předsálí bude 
instalována výstava výtvarného oboru. 

Připravujeme
Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz

Bc. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Jak se dělá studentská knižní burza
Ve dnech 25. až 26. března proběhla v prostorách Obecního domu ve 
Velkém Poříčí první studentská knižní burza. Tato akce vznikla z pod-
nětu	 ředitele	 Střední	 školy	 propagační	 tvorby	 a	 polygrafie	 Velké	 Poříčí	 
Mgr. Rudolfa Volhejna. Samotné realizace se ujali žáci školy společně s ve-
doucí vychovatelkou domova mládeže Marií Kutou. Hlavní podíl na burze 
měl žák 3. ročníku oboru Propagační design Vojtěch Dolana. Tento kultur-
ně založený student je zároveň iniciátorem myšlenky znovuotevření školní 
knihovny, která by se stala studijním centrem školy. 
A jak konkrétně burza probíhala? Dejme slovo Vojtovi: „Návštěvníci, žáci 
školy i pedagogové přinesli knihy, které nepotřebují, a za ně si mohli vzít 
ty, které se jim líbily. A to bez jakýchkoli poplatků! Zároveň z knih, které 
se na burzu dostaly, byla část vybrána pro nově budovanou studentskou 
knihovnu. První den byla návštěvnost slabší, ale další den už bylo zájemců 
o knihy mnohem více. Burza byla veřejností hodnocena velice kladně, což 
nás potěšilo.“ Vojta také ocenil pomoc a podporu: „Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří nám s burzou pomohli. Jmenovitě paní učitelce Haně Hejzlaro-
vé a kamarádům Verče Novákové, Tereze Engové, Vítu Zemkovi ze 4. PD, 
Marku	Stojkovi	a	Tomášovi	Kábrtovi	ze	4.	TG.“
Vzhledem k tomu, že návštěvníci burzy více knihy přinášeli, než odnášeli, 
zbylo jich asi 500. Co s nimi? Před vánočními svátky bude uspořádána další 
knižní burza. Pokud máte doma nějaké nepotřebné knihy, zabalte je prosím 
do krabice a přivezte do školy ve Velkém Poříčí. A potom už se můžete těšit 
na nové knižní „úlovky“.

Mgr. Renata Lelková,  
SŠPTP Velké Poříčí

Jaro aranžérek a aranžérů
Na jarní sezonu se začínají připravovat budoucí aranžérky a aranžéři ze 
Střední	školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí	už	koncem	zimy.	
Nemohou přece čekat, až vypuknou velikonoční svátky plnou silou, musí 
být připraveni předem. 
Za aranžérky 2. ročníku přiblížila přípravné období Lucie Hrubá: „Nej-
dříve jedeme na velký nákup materiálu a poté můžeme začít pracovat. Na 
aranžování používáme přírodní materiály, umělé květiny, sušiny, aranžo- 

Datum Čas Název akce Místa akce

2. 6. 2014 18:00 Závěrečný koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

2. - 6. 6. 2014 Postupové zkoušky ZUŠ Hronov

5. 6. 2014 16:00 Přijímací zkoušky – Den 
otevřených dveří ZUŠ Hronov

13. 6. 2014
Ústřední	kolo	soutěže	ZUŠ	
ve hře jazzových a ostatních 
orchestrů (Swingáček)

Litvínov

14. 6. 2014 Koncert DOM Polsko

15. 6. 2014 Koncert DOM Německo

16. 6. 2014 Závěrečné zkoušky ZUŠ Hronov

16. 6. 2014 18:00 Koncert absolventů Malý sál Jiráskova 
divadla Hronov

19. 6. 2014 18:00 Koncert absolventů Malý sál Jiráskova 
divadla Hronov

22. 6. 2014 Promenádní koncert DOM Hronov
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vací hmotu, kokosové vlákno a různé přízdoby. Asi dva až tři týdny vyrá-
bíme menší i velké dekorace na stoly, dveře nebo na zeď. Zabýváme se také 
výrobou mnoha druhů zápichů do květináčů. Ale to není všechno. Hotové 
výrobky ještě musíme sepsat a dopsat k nim cenovky. Teprve pak se těšíme 
na prodejní akce, které jsou pro nás zajímavým a poučným zpestřením vý-
uky,“ dodala Lucie.
Každoroční jarní výstavy začínají v Obecním domě ve Velkém Poříčí, kde 
se škola prezentuje vlastním stánkem s  naaranžovaným zbožím. Hned 
další zastávkou je hojně navštěvovaná velikonoční výstava v Čapkově sálu 
v Hronově. Náchodská jídelna Rubena poskytuje také prostory pro prodej 
vkusných a nápaditých žákovských aranžérských výrobků, které vytvoří 
v mnoha domovech jarní atmosféru a přispějí k té správné velikonoční po-
hodě. 

Mgr. Renata Lelková, SŠPTP Velké Poříčí

Výstava studentských prací 
Od poloviny dubna do poloviny května probíhala ve foyeru Čapkova sálu 
v  Hronově	 tradiční	 výstava	 studentských	 prací	 výtvarných	 a	 grafických	
oborů	 Střední	 školy	 propagační	 tvorby	 a	 polygrafie	Velké	Poříčí.	Na	 vý-
stavu navigovaly návštěvníky zdaleka viditelné modrobílé postavy, které 
na prostranství před Čapkovým sálem nápaditě nahrazovaly směrovky. 
Slavnostní vernisáž výstavy se uskutečnila 16. dubna za přítomnosti mno-
ha zájemců o výtvarné umění i samotných mladých tvůrců, kteří sledovali 
reakce návštěvníků se skrytými obavami i oprávněnou hrdostí. 

Ať už jste měli možnost výstavu navštívit či ne, projděte si společně s námi 
tuto zajímavou expozici plnou mládí, invence a talentu. Celému prostoru 
dominovaly vynikající práce z odborných hodin předmětu Figurální kres-
lení, a to velkoformátové kresby uhlem na balicím papíru a působivé po-
loprůhledné kresby studií postav na netkané bílé textilii. Další část výstav-
ního prostoru byla věnována návrhům připravované knihy studentských 
básní a povídek, kterou vydává škola svým nadějným literárním talentům. 
Autorem zdařilých lyrických básní je student 4. ročníku oboru Propagační 
design Tomáš Kábrt, napínavé povídky reflektující současný život mladých 
lidí	vytvořil	žák	3.	ročníku	oboru	Tiskař	na	polygrafických	strojích	Václav	
Remeš. Sbírku svých spolužáků doprovodil ilustracemi student 3. ročníku 
oboru Propagační design Michal Rejzek.

Pozornost návštěvníků také přitahovaly makety poutačů a reprezentativ-
ních výkladových prostor, vyhotovených v  rámci výuky předmětu Pro-
storový design. Tyto modely byly z větší části vyrobeny z kartonu, vlnité 
a  hladké lepenky, kdy student podle svých představ vyřezává, lepí a po-
krývá akrylovými barvami plochy těchto prostorových prací. Významné 
místo na výstavě zaujímaly čtyři práce nominované do prestižní soutěže 
Studentský design 2014 Plzeň. Na dalších výstavních panelech bylo možno 
prohlédnout si práce vzniklé v rámci předmětů Výtvarná příprava a Písmo. 
Jednalo se především o precizní kresby zátiší tužkou, dále perokresby, hry  
a variace s kompozicí písma, tisky linorytů a suchých jehel.
V  sekci předmětu Navrhování byly zastoupeny především návrhy plaká-
tů, nejrůznějších propagačních a reklamních tiskovin zhotovených žáky  
v	hodinách	předmětu	Počítačová	grafika	a	vytištěných	na	tiskových	strojích	
školy.	Pozoruhodné	práce	představili	 také	studenti	polygrafických	oborů,	
konkrétně se jednalo o návrhy tiskovin a modely netradičních produk-
tových obalů. V  celém prostoru výstavy byly rozmístěny výsledky práce 
z předmětu Alternativní tvorba, především plátna vyhotovená technikou 
malby akrylovými barvami, ale také prostorové modely z nejrůznějších 
materiálů, jako jsou tvarovací kovové fólie či plastiky z drátěného pletiva  
a tvarovaného kovového materiálu. Návštěvnicky atraktivní byly rovněž fo-
tografie	studentů	z	hodin	předmětu	Fotografování,	kde	zájemci	zhlédli	jak	
produktovou	fotografii	z	profesionálně	vybaveného	fotografického	školní-
ho ateliéru, tak i volnou tvorbu realizovanou ve venkovním prostředí.
Výstava byla skutečným průřezem celoročními výsledky práce školy 
a opět prokázala talent, kvalitu a vynikající úroveň prací velkopoříčských 
studentů.

Mgr. Livia Součková a Mgr. Renata Lelková, 
SŠPTP Velké Poříčí

Pochod živých - March of the living 2014
Ve dnech 26. až 29. dubna se skupina žáků Střední školy propagační tvor-
by	a	polygrafie	Velké	Poříčí	zúčastnila	mezinárodní	akce	Pochod	živých,	
která se každoročně koná na počest uctění památky obětí holocaustu. Pro-
gram začal v Praze besedou s pamětnicí dr. Dagmar Lieblovou, následovala 
prohlídka Židovského města, Pochod dobré vůle a program ve Valdštejn-
ské zahradě. Žáci se dále zúčastnili symbolického Pochodu živých z pol-
ské Osvětimi do Birkenau, který tvořilo téměř 12 tisíc lidí z celého světa. 
Akce byla zakončena mezinárodním workshopem studentů vybraných škol 
z Německa, Slovenska a České republiky. 
Účastnicí	Pochodu	živých	byla	i	žákyně	2.	ročníku	oboru	Propagační	de-
sign	Gabriela	Ondračková,	která	se	vrátila	stejně	jako	ostatní	plná	dojmů.	
„Velmi na nás zapůsobila beseda s Dagmar Lieblovou, která se nám svěřila 
s  tím, jak přežila strašný čas holocaustu. Poté jsme se vydali na Pochod 
dobré vůle po Praze, na kterém náš průvod čítající okolo 400 lidí dopro-
vázela hymna Hatikva. Byl to historicky první pochod, při kterém šli vedle 
sebe židé, křesťané a lidé dobré vůle z České republiky, Izraele a Německa. 
Další den jsme se vydali do památníku v polské Osvětimi. Koncentračním 
táborem nás provázel Radek Hejret, lektor projektu Centra vzdělávání  
a dialogu ICEJ, který se tématu a antisemitismu dlouhodobě věnuje. Vr-
cholem celé akce byl Pochod živých z Osvětimi do Birkenau. Tento čtyř-
denní projekt ukončil společný mezinárodní workshop, na němž zazněla 
věta, kterou jsme si zapamatovali: My jsme měli to štěstí, že jsme z tábora 
mohli odejít, na rozdíl od těch šesti milionů nevinných lidí, kteří nemohli,“ 
dodala	Gabriela	na	závěr	své	vzpomínky	na	pochod.
Druhou studentkou, která nás seznámila se svými zážitky z Pochodu ži-
vých,	 je	 spolužačka	Gábiny	Aneta	 Schrollová.	 „Projekt	nám	přinesl	 zají-
mavý a hodnotný program doslova nabitý novými informacemi a emoce-
mi. První a druhý den akce proběhl v Praze. Opravdu mě zaujala beseda  
s pamětnicí Dagmar Lieblovou, která nám vyprávěla, jak strávila těžké časy 
v koncentračním táboře. Bylo úžasné, že se po tom všem dokázala vracet 
k časům, které by si nikdo nepřál zažít. V pražském Židovském městě jsme 
mimo jiné navštívili i synagogu a hřbitov. Dále jsme se zúčastnili Pochodu 
dobré vůle proti antisemitismu, který pokračoval ve Valdštejnské zahradě. 
Odtud jsme odjeli přímo do Českého Těšína, kde jsme přenocovali. V pon-
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dělí ráno byl náš plán jasný. Cesta do Osvětimi a účast na celosvětovém 
pochodu March of the living 2014. Po dobu programu nám dělal průvodce 
Radek Hejret, jehož výklad byl mimořádně působivý. Seznámil nás s živo-
tem vězňů v Osvětimi a ukázal nám místa, u kterých jsem byla přesvědčená, 
že je vidím poprvé a naposled. Po příchodu do Birkenau prohlídka pokra-
čovala. Celý komplex v Birkenau působil ještě autentičtěji, což v každém 
účastníkovi pochodu vzbudilo silné emoce. Věřím, že si každý z nás odnesl 
zážitek na celý život. Poslední den nás čekal ještě společný mezinárodní 
workshop. Vybraný jedinec z některé školy promluvil o svých pocitech 
z uplynulých dní. Názory se ve většině případů shodovaly. Myslím si, že 
i když není příjemné se k těmto dobám vracet, že by se na tato místa měl 
každý alespoň jednou podívat, aby věděl, co se tam dělo. A hlavně aby se 
z toho poučil, že se něco takového již nesmí opakovat.“ Anetina závěrečná 
slova vyjadřují i hlavní cíl celého projektu: preventivní působení na mladou 
generaci proti výskytu nebezpečí extremismu ve společnosti, vedení k sa-
mostatnému uvažování a citlivosti k projevům předsudků, rasismu, antise-
mitismu a xenofobie, které se vyskytují i v současné době.

Mgr. Radka Lokvencová a Renata Lelková, 
SŠPTP Velké Poříčí

Jak vznikají noviny
O tom, jak vznikají noviny, jak to vypadá v redakci Náchodského deníku, 
kolik lidí se podílí na tvorbě jednoho výtisku a vůbec o práci novináře nám 
v úterý 8. dubna v Senior Klubu v Obecním domě  povyprávěl šéfredaktor 
zmíněných novin, Pavel Bednář. Na první pohled velice mladý, příjemný 
člověk, ale s bohatými zkušenostmi z žurnalistiky. A  také výborný  foto-
graf. Vypravoval o tom, jak se k novinařině dostal. O veselých zážitcích, 
které při ní zažil, ale také o těch smutných a nepříjemných, na které je lépe 
zapomenout.
Promítal nám různé akce, které se konaly v našem regionu v minulém ob-
dobí a vtipně je komentoval. Takže jsme díky němu viděli nejsympatičtější-
ho muže Česka, dvojnici královny Alžběty, folklorní slavnosti v Červeném 
Kostelci,	Novoměstský	hrnec	smíchu,	nové	figury	betlému	v	Novém	Městě,	
nález vzácné fresky v Broumově, minulou cestu presidenta Miloše Zemana 
v našem regionu, Jiráskovy oslavy, let balónů z několika měst, vodnické 
slavnosti na Broďáku, otužilce v Náchodě a další snímky. Bylo to velice pří-
jemné a přátelské odpoledne, právě díky panu Bednáři.

Senior klub ukončil po šesti letech 
svou přednáškovou činnost
20. května jsme ukončili 6. ročník 2013 - 2014  Senior klubu Velké Poříčí. 
Snažili jsme se, aby oproti loňskému roku byl pestřejší a zajímavější. Všich-
ni, které jsme oslovili a kteří nám přednášku přislíbili, ji také uskutečnili.
V	září	zahájil	ročník	Ing.	Mach	filmem	a	vyprávěním	pověstí	O	devíti	kří-
žích  a dalších z okolí Ratibořic a Svatoňovic. 

V říjnu to byly moderátorky Českého rozhlasu Hradec Králové, Lucie Pe-
terková a Jana Házová, v listopadu nám předváděly vánoční   aranžování 
učitelky	a	žákyně	odborného	výcviku	z	místní	Polygrafické	školy.	
V lednu zahájil přednáškou s promítáním o letišti ve Velkém Poříčí Ing. Ra-
domír	Marek.	V	únoru	nás	trochu	s	předstihem	informoval	pan	Luděk	Groh	
o péči, věnované zahrádce. O chorobách, škůdcích, ale také o možnosti pěs-
tování nových odrůd ovoce a zeleniny. V březnu jsme měli možnost navští-
vit Francii a Španělsko spolu s Ing. Týfou, který část trasy absolvoval s přáteli 
na kole. Nu a v dubnu nás čekalo setkaní s velice sympatickým šéfredak-
torem Náchodského deníku, který nám přiblížil práci novinářů, redaktorů  
a práce kolem novin. Mimo program jsme pozvali do Poříčí manželé Jenkovi 
z Police nad Metují, kteří loni absolvovali cestu po Kanadě a Aljašce, aby se  
s námi podělili o krásné snímky, zážitky a zajímavosti ze své cesty.
Kromě přednášek probíhal od září kurz angličtiny pro pokročilé pod vede-
ním paní Ivy Trtíkové. Na něj v lednu navázaly dva kurzy pro začátečníky. 
Všechny tři kurzy stále probíhají. Chtěla bych při této příležitosti poděko-
vat paní Trtíkové za nás za všechny účastnice, za bezmeznou trpělivost, 
kterou s námi má, za práci na přípravě výuky a také za podporu.
Už druhým rokem také běží klub ručních prací, kde členky vyrábějí krás-
né dárky pro děti, ponožky a čepice, které letos už putovaly do Afriky, 
Ekvádoru a nyní v červnu do Malawi, tedy opět do Afriky. Povezou je tam 
„Lékaři bez hranic“, kteří jimi budou odměňovat ošetřené, nebo nemocné 
děti. V březnu jsme spolu s Domem dětí a mládeže v Hronově uspořáda-
li soutěžní dopoledne pro handicapované děti z denního stacionáře Cesta 
z Bělovse. I těmto dětem jsme předali ručně vyrobené dárky, z kterých měly 
velikou radost.

A tady bych chtěla poděkovat členkám ručních prací Božence Umlaufové, 
Haně Volšičkové, Aleně Cibulkové, Jarmile Kobrové a dalším za nápady 
a výrobu krásných věcí, do kterých vkládají srdce, ale také za to, že se účast-
ní ochotně každé akce.

Poděkování
Za všechny členy i návštěvníky Senior klubu Velké Poříčí bych chtěla po-
děkovat	 Úřadu	Městyse,	 jednotlivým	 pracovníkům,	 kteří	 nám	 pomáha-
li uskutečnit naše programy, zajistili příjemné prostředí a pomáhali nám 
s technickým zabezpečením. 

p. Táňa Thérová

Program Studánky na léto
Pozorování hvězdné oblohy
V průběhu léta navštívíme úpickou hvězdárnu k nočnímu pozorování 
hvězdné oblohy. Za příznivých pozorovacích podmínek dojde k telefonic-
kému svolání zájemců. Doprava na hvězdárnu osobními auty.
13. Farní den
Srdečně zveme nejširší veřejnost na přátelské posezení, odpočinek a po-
bavení, na 13. Farní den v parčíku u kostela ve Velkém Poříčí, při nepřízni 
počasí ve velkých stanech. Akce se bude konat v sobotu 30. srpna.

SPOLKY 



MS ČČK informuje, děkuje...
Celoroční, poctivá práce v kroužku mladých zdravotníků /MZ/ pod vede-
ním Pavlíny Jakoubkové, vydala dobré plody. Obě družstva mladší i starší 
žáci v okresní soutěži hlídek MZ 7. 5. 2014 v Náchodě získala 1. místa - 
viz foto. Již na podzim naši mladí zdravotníci obsadili krásné 1. místo při 
soutěži na SZŠ v Trutnově. I jejich vedoucí Pavlína obstála na dvoudenní 
republikové zdr. soutěži družstev středních a vyšších zdr. škol 23.-24. 4. 
v Mělníku. Nádherné 2. místo vybojovala ve velké konkurenci ošetřování 
reálných poranění v těžkém terénu, kde k jednomu musela i slaňovat do 
propasti.	Další	akce	byla	26.	4.	 -	ROZKOŠ	RESCUE	jako	figuranti.	Díky	
aktivitám a dobrým výsledkům našich MZ se o Velkém Poříčí dnes už ví 
dost daleko... Oni nezahálejí totiž ani o prázdninách a užívají si je naplno 
po zdravotnicku. O tom svědčí i velmi rychle se obsazující dvoutýdenní 
prázdninový hasičsko-záchranářský tábor RESCUE CAMP 2014, který 
proběhne v Nízké Srbské od 26. 7. do 9. 8.2014 – opět za spolupráce pro-
fesionálních	záchranářů,	hasičů	a	policie.	Účastní	se	mladí	ze	všech	koutů	
naší vlasti a připravují se i další společné akce. V plánu je i příměstský tábor 
ve Velkém Poříčí se zdravotnickou tématikou a spoustou her, který by měl 
proběhnout v posledním nebo předposledním týdnu prázdnin. Další infor-
mace o příměstském táboře ve Velkém Poříčí budou vyvěšeny na nástěnce 
v chodbě	ÚM	v červnu.	Zde	je	třeba	poděkovat	i	ÚM	V.	Poříčí	za	trpěli-
vost při nácviku «zásahů» v obecním domě, občanům v terénu a za dotaci, 
za kterou bylo možné nakoupit vesty s výšivkami. Také děkuji za podporu 
MS ČČK všem prodejcům a návštěvníkům naší jarní výstavy. Přes pokles 
kupní síly obyvatelstva, rozmary počasí aj. se k nám mnozí rádi vracejí pro 
přívětivé prostředí a místní atmosféru. Rovněž děkuji všem, kdo dovezli  
13. 5. do místní sokolovny něco do sbírky pro Diakonii Broumov. Pro 
snadný příjezd a možnost odložení větších balíků (peřiny...) i přes celoroč-
ní kontejner Diakonie v Hronově má zatím námaha s tím spojená smysl. 
Děkuji zdravonicím za služby, zvlášť při fotbale. Školákům a studentům 
přeji hezké vysvědčení. Všem hodně nadšení pro dobré věci, pevné zdraví, 
krásné prázdniny a dovolené bez zranění a nehod.

Za MS ČČK V. Poříčí M. Hajná

Římskokatolická farnost Hronov a Velké Poříčí 
Pravidelné bohoslužby v kostele Všech svatých v Hronově: neděle - 8.00, 
sobota - 17.00, ostatní dny (kromě středy) - 18.00; Velké Poříčí: středa 
17.30, neděle - 9.45; Stárkov: neděle 11.15.
Letnice – Slavnost seslání Ducha svatého – neděle 8. 6. – mše sv. ve Vel-
kém Poříčí v 9.45

Letos slaví královéhradecká diecéze (biskupství) 350 let od svého založe-
ní. Výročí si připomeneme také poutí do broumovského kláštera, kde je 
pohřben první královéhradecký biskup Matouš Sobek z Bílenberka. Mše 
sv. v Broumově 14. 6. v 11.00. Před i po ní možnost exkurze po klášteře 
s odborným výkladem. 

Pouť v Rokytníku – koná se ve svátek Nejsvětější Trojice. Mše sv. v kapličce 
bude v neděli 15. 6. v 15.00. 

Slavnost Těla a Krve Páně, tzv. „Boží Tělo“. Při ní oslavujeme to, že je nám 
stále nablízku Ježíš Kristus ve svátosti svého Těla, pod způsobou chleba. 
Mše sv. v neděli 22. 6. v 10.00, po ní krátký průvod s Nejsvětější svátostí 
okolo kostela, prosby za požehnání pro celou obec.  

kontakty: P. Mgr. Jaroslav Jirásek  - tel. 491 483 321, 737 755 480,
j.jirasek@centrum.cz
aktuální informace na stránkách: www.hronov.farnost.cz

Z historie Církve československé husitské
Vznik Církve československé je spjat s bouřlivým náboženským hnutím 
po vzniku Československé republiky v říjnu 1918. Na jaře 1919 se v rámci 
Jednoty katolických kněží zformovalo radikálně orientované křídlo (mezi 
nimi byl i známý a oblíbený spisovatel, chodský kněz Jindřich Šimon Baar 

Letní skautský tábor  
21. oddíl Bor – Velké Poříčí 

VIKINGOVÉ 
30. 6. – 12. 7. 2014 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místo: Libná (u Adršpachu), tábořiště u starého lomu 
tábor je určen pro kluky i holky od 7 – 15 let 

Cena: 2.700,- Kč 

Přihlášky a seznam věcí na tábor jsou k vyzvednutí  
na Úřadu Městyse Velké Poříčí u paní Šimkové 

Michal Cvejn tel.: 605 957 409 
Jirka Novák tel.: 773 151 165 

CÍRKVE
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(1869-1925), vznikl Klub reformního duchovenstva. O vánocích 1919 se 
již v mnoha katolických kostelích sloužily mše v českém jazyce, a to i přes 
zákaz tehdejší církevní hierarchie.
8. 1. 1920 v Národním domě na Smíchově došlo k zásadnímu rozhodnutí 
– vznikla samostatná církev. Tento odvážný krok oznámil široké veřejnosti 
Dr. Karel Farský 11. 1. 1920 při mši v chrámu sv. Mikuláše na Staroměst-
ském náměstí v Praze.
Již na jaře roku 1920 se k nové církvi počali hlásit lidé na kladském pomezí.
6. 3. 1921 byla ustanovena náboženská obec v Hronově. Ve Velkém Poříčí 
se k této církvi přihlásilo 333 osob, 1923 byl položen základní kámen a 3. 8. 
1924 již sloužil první bohoslužby Dr. K. Farský v Husově sboru v Hronově.

Současnost:
Bohoslužby pravidelně každou neděli v 8:30 hodin v Husově sboru v Hro-
nově 18. - 25. srpna 2014 společná dovolená ve Švýcarsku

Kontakt:
Farářka: Olga Líbalová, tel.: 774 949 498
e-mail: faraccsh.hronov@seznam.cz, adresa: Padolí 240, Hronov

Evangelíci se představují
Když císař Josef II. povolil 13. října 1781 Tolerančním patentem 3 neka-
tolické konfese, nevedlo ho k tomu na prvním místě osvícené lidumilství. 
Uvědomoval si, že Rakousko, pokud setrvá v barokní nesnášenlivosti, ni-
kdy nedohoní ekonomicky vyspělejší státy, jako bylo Nizozemí, Prusko 
nebo Anglie. Nepovolil však původní česká vyznání – bratrské a utrakvi-
stické. Místo toho povolil konfese cizí – augsburskou a helvetskou (ještě 
pravoslavnou). Tajní evangelíci se museli rozhodnout, na kterou stranu se 
přidají. Krom toho jich muselo být alespoň 500 duší nebo 100 rodin, aby 
si mohli postavit vlastní kostel (bez věže a zvonů, s vchodem do postran-
ní ulice) a povolat z ciziny (většinou z Uher) kazatele. Krom toho museli 
přispívat nadále i na katolického faráře a absolvovat zdlouhavé rekolekce 
(převýchovná cvičení zpět na katolickou víru).
V Hronově a v okolí bylo evangelíků méně než předepsaný počet. Do-
cházeli tedy pěšky do tolerančního reformovaného kostela v Klášteře nad 
Dědinou (asi 40 km) nebo později do pruského Stroužného. K plnému 
občanskému zrovnoprávnění a zrušení diskriminačních opatření došlo až 
Císařským patentem 8. dubna 1861. 
 Malý sboreček nejprve kvůli nepokojům při pohřbívání jinověrců zřídil 
roku 1859 hřbitov na Chocholouši v Hronově. Bohoslužby se konaly po 
různých pronájmech. Až roku 1876 byla postavena vlastní modlitebna. Plá-
ny	poskytli	luteráni	z	Rosendorfu	u	Děčína,	finančními	dary,	kromě	drob-
ných přispěvatelů, vypomohli zejména baron Diergardt a továrník Langen. 
Také církve ze Švýcarska, Nizozemí, Německa a Čech. Od roku 1869 zde 
byla	zřízena	kazatelská	stanice	klášterského	sboru,	1884	filiální	sbor	a	od	
roku 1885 samostatný sbor Evangelické církve helvetského vyznání. Roku 
1918 se sbor připojil k Církvi Českobratrské evangelické.
	Akční	rádius	hronovského	sboru	sahal	kdysi	od	Úpice	přes	Řešetovu	Lho-
tu, Broumov, Machov, Rokytník, Náchod až po Orlické hory – Tis a Rozkoš 
u Kounova. Vystřídala se zde řada farářů. S farářem Josefem Šárou se přá-
telsky	stýkal	Alois	Jirásek.	Na	bohoslužbách	se	objevil	Tomáš	G.	Masaryk	
i profesor Bedřich Hrozný. V čase cholery a po první světové válce sbor vy-
víjel značnou sociální aktivitu. Bolestné události vnitřního rozkolu kolem 
smrti Šáry byly zachyceny i v Hostovského knize Žhář.
 Z plánované stavby kostela kvůli měnové reformě 1953 sešlo. Ale po roce 
1989 se faráři Jaromíru Strádalovi podařilo spolu s dalšími zřídit v Náchodě 
diakonické středisko Betanie a střední školu pro vychovatele a pečovatele 
– Evangelickou akademii. Obě instituce fungují dodnes. Betanie pomáhá 
odlehčovacími pobyty a klientům s Huntingtonovou chorobou.
 V současnosti má sbor kolem 220 členů. Konají se pravidelné bohoslužby 
na 4 místech, schůzky dětí, biblické hodiny. Pořádáme dětské tábory, před-
nášky, koncerty. Už sedm let se na faře scházejí skauti; oddíl čítá kolem 35 
členů. Ekumenicky spolupracujeme se všemi místními křesťanskými círk-
vemi. Setkávají se i faráři a kazatelé. Ze zahraničí zejména s Polskou refor-
movanou církví ve Stroužném a římskokatolickou církví v polské Čermné. 

 Chcete-li nás navštívit, pak bohoslužby začínají v neděli v 10:15, biblické 
hodiny se konají v úterý v 18 hodin. Srdečně vás zveme!

Michal Kitta, farář, tel.: 737 180 687, http://hronov.evanget.cz

Informace z knihovny
Otevírací doba

Nově nás naleznete i na facebooku.

Nové knihy za duben a květen:
Deník malého poseroutky Fakt smůla (Kinney, Jeff)
O líné babičce (Kastnerová, Alena)
Strašibraši (Kratochvíl, Miloš)
V lese vlkodlaků (Brezina, Thomas)
O statečném rytíři Rudolfovi (Huber, Annette)
Babí léto (Váňová, Magda)
Bez naděje (Hoover, Colleen)
Červenka (Jo Nesbo)
Had a hůl (Wood, Barbara)
Jak být dlouho živ a zdráv (Krumlovská, Olga)
Laguna	plameňáků	(Caspari,	Sofia)
Lék na smutek (Keleová-Vasilková, Táňa)
Nemůžeš	mě	milovat	(Garwood,	Julie)

KULTURA

Pondělí 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00
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Nutná oběť (Sandford, John)
Romeo, Julie a tma (Otčenášek, Jan)
Smrtící hrátky (Robb, J. D.)
Tisíc jiskérek na noční obloze (Cimický, Jan)
Špatný konec nymfomanky (Pivodová, Kristýna)
Poslední aristokratka (Boček, Evžen)
Bohatý táta chudý táta (Kiyosaki, Robert T.)
Born to run - Zrozeni k běhu (McDougall, Christopher)
Naháč (Sedaris, David)
Návštěva bandy rváčů (Egan, Jennifer)
Cesta k lidství (Jean Vanier)
Pět	jazyků	omluvy	(Chapman,	Gary	D)
Pět	jazyků	ocenění	v pracovních	vztazích	(Chapman,	Gary	D)
Pět	jazyků	lásky	(Chapman,	Gary	D)

Tipy na nové knihy, které byste v  naší knihovně rádi našli, zasílejte na  
e-mail: knihovna@velkeporici.cz nebo nám je sdělte přímo v knihovně.

Nově odebíráme spotřebitelský časopis D Test číslo 5/2014 se věnuje srov-
nání myček, tiskáren, cyklistických přileb, mikrovlnných trub a špekáčků, 
číslo 4/2014 se zaměřuje mimo jiné na pneumatiky a pračky.

sestavil A. Šimek

Kultura v okolí
Vycházka po stopách bojů roku 1866
28. 6. 2014 od 9:00
Komitét pro udržování památek z války roku 1866 a farma Dubno zve ši-
rokou veřejnost na procházku bojištěm u České Skalice s odborným vý-
kladem vojáků v historických uniformách v den 148. výročí bitvy u České 
Skalice.	Účastníci	 se	 sejdou	 v	 9	 hodin	 u	 vlakového	nádraží	 v	Č.	 Skalici.	
Společně vyrazí ke Zlíči a dále k dubenské bažantnici, navštíví autentická 
místa bojů a dozví se zajímavé informace k bitvě, která se významně zapsala 
do dějin našeho regionu. Možnost občerstvení na statku Dubno, kde bude 
také možnost projížďky na koni pro děti i dospělé. Akce se koná za každého 
počasí.

Náchodské Pivobraní odkrývá hudební program
Na Masarykově náměstí v Náchodě se v létě uskuteční 3. ročník Pivobraní. 
Stane se tak třetí prázdninovou sobotu 19. července. Už teď je jisté, že na 
pódiu zahrají kapely Nanovor, Vaťák (Kabát revival), Mother´s Angels, 
Heebie Jeebies, Flendrs nebo Mr. Cocoman. 

60. Mezinárodní folklorní festival Červený Kostelec
20. 8. -24. 8. 2014
Během pěti festivalových dnů a večerů se divákům představí soubory z Pa-
lestiny, Mexika, Číny, Kanady, Velikonočních ostrovů, Francie, Itálie, Velké 
Británie,	Německa,	Maďarska,	Ruska,	Gruzie,	špičkové	slovenské	i	domácí	
soubory v čele s červenokosteleckým Hadářkem.
Ve středu se červenokosteleckým divákům představí profesionální maďar-
ská cimbálová muzika Cimbaliband, která se věnuje nejen maďarské a bal-
kánské hudbě, ostrým tureckým pochodům, ale i romským baladám.
Hostem festivalu je také Vojenský umělecký soubor Ondráš z Brna, se kte-
rým ve čtvrtek společně oslavíme 60. výročí našeho festivalu i založení to-
hoto souboru.
V sobotu diváky pobaví i Kostelecká cimbálová muzika pod vedením pana 
Jiřího Kábrta.

84. Jiráskův Hronov
1 - 9. 8. 2014 se uskuteční tradiční Mezinárodní festival amatérského diva-
dla v sousedním Hronově s bohatým doprovodným programem a ohňo-
strojem na závěr.

Kuronské slavnosti
6. 9. 2014 se uskuteční tradiční Kuronské slavnosti. Při slavnostech s bo-
hatým kulturním programem – hudba, divadlo, dětský program, stánkový 
prodej, se můžete těšit i na večerní prohlídku Náchodském zámku s „Čer-
nou paní“ na od 21:00 do 23:00. 

Ochotnické divadlo Velké Poříčí
Ve Velkém Poříčí působil mezi lety 1937 a 1970 ochotnický divadelní spo-
lek Sbratření. Secvičil a sehrál minimálně 14 her. Jeho domácí scénou byla 
Poříčská Sokolovna. O tom, jaké byly v té době podmínky pro ochotníky 
hovoříme s jedním z tehdejších ochotnických herců a režisérem panem Jo-
sefem Ťokem (nar. 1930) a ochotnickou herečkou a později divadelní nápo-
vědou paní Jarmilou Kobrovou (nar. 1935).

Kdy jste nastoupili do ochotnického souboru?
Ť: Já jsem hrál když jsem ještě chodil do školy. Pamatuji si, že nejprve se 
začínalo s  loutkovým divadlem. Potom se hrálo s učiteli ze ZŠ. Loutkové 
divadlo pak zaniklo, učitelé odešli a vzniklo ochotnické divadlo. K ochot-
níkům jsem nastoupil asi v roce 1945.
K: V roce 1954 jsem dokončila školu, pak jsem poznala svého budoucího 
muže (v té době osvětlovač) a pak jsem tam nastoupila. Takže 1955 nebo 
1956.	Hrála	jsem	asi	ve	dvou	divadelních	hrách	–	ve	hře Perle	paní	Serafin-
ky jsem byla ve sboru a to jsme hráli v Hronově, tu druhou si už nepamatuji.
Ť:	Perle	paní	Serafinky,	to	byla	opereta.	Haze	s muzikou.	Kapelník	a	všechno.	

Takže jste hostovali i v jiných divadlech, nehráli jste jen v Sokolovně ve 
Velkém Poříčí?
K: Ne, ne, my jsme hráli ve Studnicích, na Jizbici, v Metuji. Jezdili jsme.  
A	v Hronově	jsme	hráli	ty	Perle	paní	Serafinky.
Ť: Jezdili jsme takhle po těch vesnicích. 
K: V té operetě hostovala zpěvačka z Bohuslavic.

A jak ovlivnila hraní válka a Protektorát?
Ť: Hrálo se, ale ne tolik. A co jsme třeba chtěli hrát, tak to se nemohlo. 
K: V Sokolovně, co je tam ten malý sálek za výčepem, tak tam byl sklad 
kulis. Kulisáka dělal pan Jaroslav Volhejn. Mé tety rodiče měli pronajatý 
hostinec Sokolovnu. A tam byly velký prosklený dveře a jedno sklíčko bylo 

První zleva dole paní Jarmila Kobrová (1935), první zprava nahoře pan Josef Ťok (1930) 
v operetě „Perle panny Serafinky“ hrané v roce 1956.

ROZHOVOR
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bílý, ostatní byly barevný. A tam mě jako devítiletou holku (1944) někdy 
pustili večer. Tak vím, že jsem se tam na to dívala, že tam měli někoho pro-
bodnout dýkou a říkali: „tak prosím tě už umři!“

A kdo založil ochotnický soubor v roce 1937?
K: Kdo to v tom roce 1937 založil, to se snad ani neví. Jestli to byl pan Tůma 
s panem Zimou?
Ť: Nebo jestli to byli Jirákové? Já nevím.

Kolik měl soubor členů.
K: Asi 15 nás bývalo.
Ť: To bylo podle potřeby, co se hrálo. 
K: Když nám chyběli lidi, tak jsme šli po Poříčí a přesvědčili jsme je, aby 
s námi šli.

Kdo vymýšlel vaše hry?
K: Režii měl na starost Ota Zima nebo pan Tůma. Vybírali jsme knížky 
podle věkového obsazení ve sboru, aby to trošku souhlasilo. A padesát nás 
tady nebylo, abychom mohli hrát nějaký extra kusy. Aby se to tak hodilo na 
nás no. A aby se to taky lidem líbilo. Třeba od J. K. Tyla.  
Ť: To se vždycky napsalo do nakladatelství. A podle knihy to pak vymýšlel 
režisér. A to byl Tůma, Zima a Jirákové. Já jsem režíroval hru Domácí víno 
v šedesátých letech. A to jsem měl takový pech, že zrovna v tom termínu 
mělo v Hronově hrát Národní divadlo. Ale už jsme měli udělané plakáty, 
tak jsem povídal: „to se nedá nic dělat“. Klaplo to! Lidi chodili. A my měli 
plno. A v  Hronově ani plno neměli! Pak jsem ještě režíroval nějaký hry 
s dětma.

Sami jste si teda hry nepsali?
K: Jediný autor, co vím, ale to jsem chodila ještě do školy, tak to byl Adolf 
Hubka (třídní učitel). Ten napsal hru Království za humny. 

Mívali jste na představeních plno?
Ť: Vždycky.
K: Někdy jo, někdy ne. Bylo tam 126 židlí, to si pamatuju. Poněvadž jsem 
psala čísla. Stály tam ještě kamna v  levém rohu. Jedno představení jsem 
taky držela smetákem truby, protože málem vypadly z komína, tak aby se 
to mohlo dohrát.

Jak často jste se scházeli?
K: Zkoušky byly asi jednou za týden. A pak jsme si po divadle sedli. Hráli 
jsme za večeři. 
Ť: To jsme byli spolek, že jsme na to jenom dopláceli. Zkoušky? Takhle v zi-
mákách, pak jsme si dali kafe nebo groček. Prostě dělali jsme to s chutí. Za 
večeři	no.	Nemuseli	jsme	platit	nájem,	ale	finanční	podpora	nebyla	žádná.	

Jak často jste měli představení? Kolik her jste secvičili?
Ť: Asi jednu hru za rok.
K: Asi jedna repríza bývala a pak jsme jezdili po těch vesnicích.

Vstupné nebylo?
K: Jo vstupný bylo, ale za to se kupovaly ty knížky. Dělali jsme to tak nějak 
pro radost.

Kolik bylo vstupné?
Ť: Asi desetikorunu. První dvě řady za deset, pak asi za osm, pak za pět 
nebo za šest korun.

Měli jste maskéra?
K: Jo, pan Nosál - holič.

Máte nějakou oblíbenou vzpomínku?
K: Scházeli jsme se, televize nebyla, tak jsme volný čas věnovali ochotnic-
kému divadlu.
Ť: No, že to byl prima kolektiv! Jak mladý, tak starý šlo do kupy. Nikdo za 
to nikdy nic nechtěl. „Já nejdu, já potřebuju prachy“ neexistovalo. Jedině na 
těch zkouškách jsme doplatili, protože když bylo zima, tak jsme byli v ko-
žichu. A pak po divadle zase všechno uklidit a před divadlem připravit. Já 
jsem měl heligonku a po divadle jsme si sedli a zazpívali si. 

Proč divadelní spolek skončil?
K: Režisér umřel.
Ť: Ota Zimu odešel, Tůma odešel, Jirka Šimků odešel, ty dva Hronováci 
odešli. Neměl to kdo vést. Začala televize, nesehnali jsme lidi do divadla. Já 
jsem pak dělal takové zábavné Silvestry, ale to už bylo něco jiného.

Kdo by si vzpomněl na další podrobnosti ohledně ochotnického spolku ve 
Velkém Poříčí, nechť se zastaví v knihovně za p. Šimkem.

sestavil A. Šimek

Úspěch Kláry Teichmannové
Dvojnásobná Mistryně České republiky 2013 v  bezmotorovém létání na 
prvních letošních závodech.
Trutnovačka, létající na letišti ve Velkém Poříčí - Aeroklubu Hronov, se 
zúčastnila na Velikonoce prestižního mezinárodního závodu Pribinacup 
na	Slovensku	v Nitře.	Úřadující	juniorská	i	seniorská	Mistryně	v klubové	
třídě za rok 2013 tam jela sbírat mezinárodní zkušenosti. V tomto závodě 
startovalo celkem 118 kluzáků ve čtyřech třídách. Z  35 kluzáků  klubové 
třídy Klára skončila na pěkném osmém místě při létání ve skupině s re-
prezentantem	Ivanem	Novákem	z AK	Ústí	nad	Orlicí,	který	si	vzal	Kláru	
pod patronát a za letu ji předával své dlouholeté zkušenosti. Svůj účel tento 
tréninkový závod splnil. Klára získala zkušenost s velkým počtem kluzáků, 
startujících z jednoho letiště, kroužení před odletem a hlavně směsice řečí 
z  celé Evropy i navázání kontaktu s  pilotem z  Austrálie. Veškerá komu-
nikace probíhala anglicky. Celkem se do vzduchu v  termínu od 19.4 do  
26. 4. 2014 dostala šestkrát a z  toho se tři disciplíny bodovaly. Ve dvou 
kategoriích se na prvních třech místech umístili čeští piloti v konkurenci 
pilotů z celé Evropy. Za Českou republiku zde závodila část reprezentační-
ho družstva včetně jejího trenéra Petra Krejčiříka.
Klára je členkou reprezentačního výběru ČR v bezmotorovém létání. V le-
tošním roce nejsou Mezinárodní mistrovství v bezmotorovém létání v kate-
gorii žen a juniorů. Ale i tento rok je důležitý. Cílem je udržet se v reprezen-
tačním výběru a nominovat se pro rok 2015 do reprezentačního družstva 
žen a juniorů. V roce 2015 se konají v obou kategoriích Mistrovství světa. 
Tyto se pořádají v dvouletém cyklu a v roce 2017 se bude konat Mistrovství 
světa žen v České republice na letišti ve Zbraslavicích.
Klára se letos o prázdninách zúčastní dvou vrcholných soutěží, a to Plach-
tařského mistrovství České republiky juniorů, které proběhne v  termínu 
13. 7. – 25. 7. 2014 na jejím domácím letišti Aeroklubu Hronov ve Velkém 
Poříčí. Ke konci srpna proběhne Mistrovství České republiky v  Českých 
Budějovicích. Na obou akcích bude Klára obhajovat titul Mistryně.
Fanděte s námi mladé pilotce.
Stránky závodů: http://www.pribinacup.sk/2014/ 
http://www.gliding.cz/souteze/2014/pmcr_j/ 
http://www.gliding.cz/souteze/2014/pmcr/ 

SPORT

Klára Teichmannová před vzletem
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Sršní turnaj ve florbalu
Naši hokejisti z celku HC Sršni Velké Poříčí  se pustili do pořádání florbalo-
vého turnaje, který se konal 5. 4. ve Velkém Poříčí. Do turnaje se přihlásilo 
16 týmů v  celkovém počtu 90 hráčů. Kvalita hry byla na vysoké úrovni  
a bojovalo se do posledních sil, kterých měly nejvíce celky, které se umístily 
na prvních třech místech. 

                 1 místo: tým Krasobruslařky 
                 2 místo: tým HC Sršni Velké Poříčí
                 3 místo: tým Special One

Nejlepším střelcem turnaje se stal Jirka Světlík a nejlepší střelkyní Sandra 
Foesterová. Celý turnaj se nesl ve velice dobré náladě, kterou pořadatelé vy-
šperkovali	o	dovednostní	soutěže,	ve	kterých	ve	střelbě	na	figurínu	vyhráli	
za muže Martin Haklička a za ženy Pája Kaněrová z nezapomenutelného 
týmu CHKI.
Turnaj	 byl	 zakončen	 vyhlášením	 na	 Afterpárty	 v místní	 sokolovně,	 kde	
proběhly také dovednostní soutěže, které ovládnul za muže Petr Köhler a za 
ženy Radka Tučková. Posledním oceněným byl nejtrestanější hráč turnaje 
- Martin Franc. Všem hráčům a fandům chceme poděkovat za předvedené 
výkony, a doufáme, že se za rok zase potkáme.
Na závěr nesmíme za náš tým pořadatelů zapomenout poděkovat za pod-
poru při realizaci této akce Městysi Velké Poříčí. Dále také poděkování 
patří hlavním sponzorům turnaje, jako byli Primátor Náchod, Lion Sport, 
Auto	lakovna	Strašil,	DLNK,	FG	Forrest,	Elektro	Aula,	Auto	Zelí,	Realit-
ní	 kancelář	 U	NÁS,	 truhlářství	 Lokvenc,	 Stavebniny	 JIPEG,	 Atas,	 Sport	
Hotárek, Proplast K, Restaurace Radnice Hronov a Vinotéka s  textilem 
V. Poříčí.  Děkujeme   

Tomáš Petr     

Druhé místo HC Sršni Velké Poříčí zleva: Markéta Havlová, Petr Zelený, Marek Aulich, 
Michal Cvejn a Ondřej Lokvenc

První místo Krasobruslařky zleva: Michal Franců, Ondřej Boroš, Tomáš Ansorge, 
Julius Štelzig, Martin Zeman, Sandra Foersterová

AGAMA ZLÍN - prodej potápěčských potřeb
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RŮZNÉ

Pro podporu strojírenských oborů  a firem v regionu
V pondělí 14. dubna 2014 navštívil Hronov místopředseda vlády pro vědu 
a výzkum MVDr. Pavel  Bělobrádek.

O problematice školství a podpoře strojírenských oborů hovořil na místní 
Střední průmyslové škole s ředitelem školy panem Josefem Matyášem. Po 
prohlídce odborných učeben Pavel Bělobrádek odjel do místní strojírenské  
firmy	Wikov	MGI,	kde	následovala	prezentace	firmy	a	beseda	s představi-
teli společnosti a pozvanými hosty. Součástí návštěvy byla i prohlídka vý-
robních	provozů	firmy,	které	jsou	vybaveny	na	vysoké	úrovni	a	v některých	
technologiích	 i	 výrobcích	 je	 firma	 jedničkou	 v České	 republice	 i	 střední	
Evropě.
Návštěvy	firmy	Wikov	MGI		a.s.		Hronov	se	zúčastnili:	místopředseda	vlá-
dy MVDr. Pavel Bělobrádek, jeho poradce JUDr. Martin Klimpr, z ČVUT 
prof.	 Dynybyl,	 majitel	 firem	Wikov	 Mgr.	 Martin	Wichterle,	 GŘ	Wikov	
Industry	Praha	Ing.	Antonín	Růžička,	současný	GŘ	Wikov	MGI	Hronov	
Zdeněk	Berger	Dis.,	bývalý		ředitel	ČKD	a	následně	Wikov	MGI	Hronov	
Ing. Karel Maršík, který také celé setkání zorganizoval proto, aby nová vlá-
da ČR byla více v  obraze a mohla podpořit reformu školství a upadající 
průmysl.	Z vedení	firmy	to	byl	dále	technický	ředitel	Ing.	Jan	Havel.	Prezen-
taci připravil Ing. Martin Sychrovský a občerstvení zajišťoval pan Matyska. 
Z dalších pozvaných hostů to ještě byli bývalý ved. zahraničního obchodu 
Wikov	MGI	Hronov	 Václav	 Cvejn,	 z  Hronova	 radní	 Antonín	Hurdálek	 
a z Police n. Met. Josef Kašpar.  

Do ČKD Hronov jsem nastoupil v roce 1968, pracoval jsem asi 2 roky na 
dílně jako strojní zámečník, přes 25 let jako konstruktér a nakonec od dub-
na	1994	jako	vedoucí	zahraničního	obchodu	firmy	ČKD,	následně	Wikov	
MGI	Hronov	až	do	odchodu	do	důchodu	v  roce	2006.	Vypomáhal	 jsem	
dále na obchodě a jako lektor Wikov akademie až do  roku 2008, občas na 
požádání překládám z němčiny dodnes. Vzpomínám na kolegy ze starého 
oddělení technologie ČKD Hronov a ved. konstrukce přípravků  Zděnka 
Burdycha st., kteří nám mladším předávali své zkušenosti a při tvůrčí kon-
strukční práci jsme se také hodně naučili.
Po	roce	1989	se	zhroutily	východní	 trhy	 i	Strojexport	v Praze	a	ve	firmě	
bylo nutné vybudovat obchodní oddělení. Rozhodující pro tuto novou prá-
ci byla mimo technické předpoklady dobrá znalost cizího jazyka. V roce 
1980 jsem po šestiletém studiu složil Všeobecnou  státní zkoušku z němči-
ny	na	jazykové	škole	v Hradci	Králové	a	potom	překládal	po	léta	pro	firmu	
odborné	texty.	Později	jsem	vyučoval	ve	firmě	němčinu	pro	zaměstnance.	
Dobrou	znalost	cizího	jazyka	jsem	měl	tehdy	ve	firmě	jako	jediný	a	tak	jsem	
našel lepší uplatnění než někteří z  inženýrů (třeba ti, co místo jazykové 
školy tehdy studovali VUML). 

Zahraniční obchod postupně narostl na více než třetinu celkového objemu 
výroby	firmy.	Převodovky	a	další	výrobky	se	vyvážely	mimo	Německo	také	
do Rakouska, Itálie, Norska a dalších evropských zemí.
Píši	o	tom	také	proto,	že	firma	Wikov	nyní	zaměstnává	přes	400	zaměst-
nanců (dosahovaný roční objem přes 800 mil. Kč), mezi nimi řadu obča-
nů	z	Velkého	Poříčí,	pracoval	jsem	v této	firmě	40	let	a	je	to	trochu	moje		
srdeční záležitost. Pozvání do Wikovu mě potěšilo, rád jsem se zase viděl 
se známými a bývalými spoluzaměstnanci, také s exředitelem Ing. Marší-
kem, který úspěšně provedl podnik těžkým obdobím po roce 1989. Také 
musím	ocenit,	že	majitelem	firem	Wikov	je	český	podnikatel	Mgr.	Martin	
Wichterle, vnuk vynálezce kontaktních čoček. Jeho předkové vyráběli před 
válkou	ve	firmě	Wikov	v Prostějově	zemědělské	stroje	a	automobily	a	jeho	
snahou	je	firmy	provozovat,	ne	je	tunelovat	nebo	prodat	konkurenci	a	při-
pravit	tak	lidi	o	práci,	jako	to	provedl	management	některých	firem	během	
privatizace.  

To	podstatné,	co	zaznělo	při	besedě	ve	Wikov	MGI	Hronov:
Pro jednotlivé obory středních škol nejsou určovány limity, aby byly napl-
něny potřebné profese. Systém musí začínat na ZŠ, chybí přijímačky a testy 
na středních školách. V minulých letech to byl zejména nadbytek manaže-
rů a právníků. K problematice současných středních škol patří také dvoj-
násobná kapacita  než je u nás dětí. Zrušení školy je problém, také vzniklo 
příliš mnoho soukromých škol a často se studují obory, které v praxi nemají 
uplatnění.
Nutná reforma školství bude ale obtížná. Školy by měly žáky připravit na 
určité	obory	ve	spolupráci	s výrobními	firmami.	Stát	by	měl	firmám	více	
pomáhat, podporovat je ve vývoji a zkoušení, odstranit byrokratické pře-
kážky	(např.	u	dotací).	Dávat	šanci	finalistům,	aby	mohli	uplatňovat	nové	
produkty nejprve v tuzemsku, aby tak pro daný výrobek získali reference  
a	později	uspěli	při	exportu.	Vysoké	školy	a	firmy	je	třeba	dotovat	se	zadá-
ním, aby získaly know-how s komerčním výsledkem – nebádat jen za drahé 
peníze do šuplíku! Stát by si měl pohlídat, aby investované peníze přinesly 
užitek. Průmysl v České republice upadá, výsledky výzkumu často nekončí 
exportem	firem.	Aplikovaný	výzkum	má	u	nás	v ČR	malý	podíl.	Stát	by	měl	
dávat peníze s konkrétním zadáním, aby z toho byl užitek.

Václav Cvejn  

Ohlasy na Toulky 2014
Dobrý den,
chtěli bychom vám všem organizátorům Poříčských toulek, hasičům a za-
městnancům Městyse Velké Poříčí poděkovat za pěkně prožitý sváteční 
den. Akce byla perfektně zvládnuta a trasy byly připraveny pro turisty na 
jedničku.  Nedalo se zabloudit. Svědčí o tom i otevřené hospůdky na trase, 
kde jsme si mohli odpočinout, občerstvit se a také veliká účast. Turistiky 
se zúčastnily i rodiny, které bychom na pěších výletech či na kole marně 
hledali.
Organizování takové náročné akce má určitě smysl. Každý účastník pocho-
du, ať na kole či pěšky, udělá něco pro své zdraví, pro radost, pozná nové 
přátele. Podívali jsme se do míst, které ještě neznáme. Překvapilo nás, jaké 
krásné cyklostezky tu máme. Obdivovali jsme krásy přírody a pohraničí. 
Už jsme navštívili hodně organizovaných turistických pochodů, ale váš tým 
nemá konkurenci.
Nadále Vám zachováváme přízeň a v příštím ročníku se budeme těšit na 
shledanou.

Za Město Police nad Metují 
Iveta Osobová a rodina Prouzova z Hronova

Snímek hostů na montážní hale při prohlídce závodu Wikov MGI a.s. Hronov 
v pondělí 14. dubna 2014

INZERCE

AGP PLUS SERVICE, s.r.o. 
nabízí volná pracovní místa na pozici STRÁŽNÝ s místem výkonu 
práce Velké Poříčí. Místo určené pro OZP (invalidní důchodce). 
Tel: 730 156 770.
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!  AKCE  ! 
Kdo si počkal, ten se dočkal ! 

 

Zahradnické centrum v Polici nad Metují 
Zahradnická prodejna v Hronově  (naproti spořitelně) 
Zahradnická prodejna v Broumově (naproti hřbitovu) 

Prodejna Slunečnice v Teplicích nad Metují 
 

od června zahajují výprodej 
balkónových květin. 

 

Prodáváme za velkoobchodní ceny a se  
slevami až 50 % na vybraný sortiment.    

Nakujte levně přímo od pěstitele !   

Nabízíme také  
 krmiva a chovatelské potřeby  

za internetové ceny. 

Pivofest
T R U T N O V

KRAKONOŠOVO NÁMĚSTÍ
www.pivofest.cz

14. 6. 2014
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    Velké Poříčí 28. – 29. 6. 2014 – areál u hasičárny

Program: sobota 28. 6. 2014

13.00 - 14.00   Furt Fajn (rock Česká Skalice)

14.25 - 15.25   G-Point

15.40 - 16.40   Trilobeat (Hronov)

17.00 - 18.00   nil rock bend (rock) 

18.20 - 19.40   N.V.Ú. (Pogo Punk from Czech- H. Králové)

20.00–21.30   Hudba PraHa

21.50 - 23.15   Tři Sestry Banditos (Praha)

23.45 - 01.30   Pink Floyd Revival - Czech (Náchod)

Program: neděle 29. 6. 2014

od 13.00 Šlapeto Klapeto (Náchod), Relax Bend (Hronov), 

dětský pěvecký sbor Beránek MŠ V. Poříčí 

a další doprovodný program pro děti

Po celou neděli vstup zdarma

Vstupné 140 Kč (předprodej 100 Kč)

Děti do 130 cm vstup zdarma v doprovodu rodičů

Proběhne bohatá tombola

14 druhů točených piv• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob 

Ve Velkém Poříčí na náměstí 
v prostorách foyer školní jídelny

AUTOMAT NA MLÉKO

akce 

z technických důvodů

zrušena
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www.kladskepomezi.cz

MODRÁ LINKA

Náchod - Kudowa Zdrój - Karłów - Broumov

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas čas čas čas
8:15 12:15 Náchod, aut. st. 11:50 16:10

- - - -
8:19 12:19 11:46 16:06
8:20 12:20 11:45 16:05

- - - -
8:25 12:25 Kudowa Zdrój 11:40 16:00
8:38 12:38 11:25 15:45
8:50 12:50 Karlów 11:10 15:35
9:15 13:10 10:50 15:20

( 13:13 ( 15:17
( 13:16 ( 15:14
( 13:20 ( 15:10
( * ( *
( (
( (

9:24 10:35
9:25 10:34
9:35 ... Broumov, aut. st. 10:25 ...

ČERVENÁ LINKA

Hradec Králové - Náchod - Adršpašsko - teplické skály - Pomezní Boudy

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas čas
7:15 Hradec Králové,Terminál HD …
7:35 …
7:40 …
7:55 …
8:06 …
8:10 Náchod, aut. st. 18:40
8:25  18:30
8:30 18:25
8:38 18:18
8:45 18:10
9:05 17:50
9:10 17:45
9:20 17:35
9:25 Adršpach, Horní Adršpach, žel. zast. 17:25
9:40 17:10

10:00 Trutnov, aut. nádr. 16:45
10:25 16:25
10:30 16:20
10:35 16:15

( 16:10
( Pec p. Sněžkou, aut. st. 16:05
( 16:00

10:35  15:55
10:50  15:45
11:00 Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy 15:35

Realizace projektu provozu cyklobusů 
je podpořena dotací Královéhradeckého kraje.

CYKLOBUSY

Nechte se dovézt společně s Vaším kolem 
do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí, 

Krkonoš a do polských Stolových hor.

Fo
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Horní Malá Úpa

Pec pod 
Snežkou

Svoboda 
nad Úpou

Trutnov

HRADEC
KRÁLOVÉ

Náchod

Adršpach

Teplice 
nad Metují

Police 
nad Metuji

Hronov

Česká Skalice

Jaroměř

Broumov
Tlumaczów

Radków Wambierzyce

Karlów

Kudowa Zdrój

P O L S K O

Č E S K Á  
R E P U B L I K A



DALŠí	ČíSLO	POŘíČSKéHO	ZPRAVODAJE	VyJDE	1.	ŘíJNA	2014

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: velkeporici@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto:	Jiří	Mach,	Úřad	městyse	Velké	Poříčí
Tato	tiskovina	byla	zhotovena	v	rámci	odborné	výuky	žáků	Střední	školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	ve	Velkém	Poříčí.


